
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. martsÇrgïu novada informatîvais izdevums 2009. jūlijs

                                          

2. j lij  starp Vides ministriju k
atbild go iest di un rg u novada 
domi k  nans juma sa m ju tika 
parakst tas vienošan s par tr s nor-
mat vo aktu pras b m neatbilstošo 
izg ztuvju rekultiv cijas projektu s-
tenošanu. Šos projektus stenos Ma-
donas rajona rg u novad  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonda l dz -
nans t s 3.5.1.2.1. apakšaktivit tes
„Normat vo aktu pras b m neatbil-
stošo izg ztuvju rekultiv cija” ietva-
ros. 

Pirm  projekta ietvaros tiks rekulti-
v ta normat vo aktu pras b m neat-
bilstoš rg u novada rg u pagasta iz-
g ztuve “Lemp ni”.

rg u novad  rekultiv s tr s normat vo aktu pras b m
neatbilstošas izg ztuves

Otr  projekta ietvaros – normat vo
aktu pras b m neatbilstoš rg u nova-
da Sausn jas pagasta izg ztuve “Sidra-
bi i”.

Savuk rt treš  projekta ietvaros pare-
dz ts rekultiv t normat vo aktu pras -
b m neatbilstošo rg u novada Jumur-
das pagasta izg ztuvi “Andrupi”.

Šo tr s projektu kop j s izmaksas sa-
st da 215,23 t kstošus latu, no t m
179,58 t kstošus latu  nans  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonds, bet p r jo
summu 35,65 t kstošu latu apm r  ie-
gulda rg u novada dome. 

Min t s vienošan s nosl gtas, pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 
30.j nija noteikumiem Nr.490 „Notei-

rg u novada dome piedal s Igauni-
jas - Latvijas p rrobežu sadarb bas
programm , kuras realiz cijas laik  tiek 
stenots projekts „Ar velo caur Vidzemi 

un Dienvidigauniju”. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes t risma asoci ci-
ja, projekta partneri Latvij : Al ksnes,
C su, Gulbenes, Madonas, Ogres un 
Valkas rajona padomes, M lpils pagas-
ta padome, Siguldas novada dome. Ko-
p jais projekta budžets ir 1519238,13 
EUR. Budžeta  nans juma avoti: 85% 
Igaunijas-Latvijas p rrobežu sadarb -
bas programmas  nans jums, 5% valsts 
l dz nans jums, 10% partneru l dz -
nans jums.

„Ar velo caur Vidzemi un Dienvidigauniju”
Projekt  tiks izstr d ts starptautisks 

velo maršruts „Dienvidigaunija – Zie-
me latvija”, kura viens posms b s pa 
Madonas rajonu un ar rg u novadu. 
No liel  velo maršruta tiks veidoti vai-
r ki ap veida maršruti, lai pied v tu ie-
sp ju ce ot jiem plaš k iepaz t vietas, 
caur kur m v sies lielais loks. Mums 
tuv kie mazie ap veida maršruti b s pa 
Cesvaines, Madonas, Gaizi kalna un 

rg u apk rtni.
rg u mazais velo maršruts tiks pie-

d v ts pa loku: rg u centrs – Palšu 
purvs- Viesakas – Jumurda – rg i (no 
Jumurdas izbraucot uz Madonas-Ves-
tienas- rg i ce a). Brauciens pl nots

Ir zin ms fakts, ka 1859. gad
Krišj nis Barons, b dams T rba-
tas universit tes Matem tikas
fakult tes students, 24 gadu ve-
cum  ce oja k j m 5 ned as no 
T rbatas cauri Valkai, Smiltenei, 
Raunai, Taurenei, Inešiem, r-
g iem, Koknesei, Skr veriem,

eipenei, L gatnei, Siguldai, R -
gai, Jaunpilij, Irlavai, Kandavai, 
Sabilei, Talsiem l dz sav m m -
j m Dundag . rg os vi š iera-
d s t p c, ka te dz voja studiju 
biedrs, v l kais Vecpiebalgas 
rsts, m zi u Jurj nu t va br lis

J nis Anžs Jurj ns. Tr s dienas 
Krišj nis Barons viesoj s Me -
e os, kop  ar Jurj nu iepaz -

dams rg u apk rtni.
Jau piekto gadu notiek veloma-

ratons Barona taka, kad 17 dienu laik
tiek veikts aptuveni 1000 km garais ce š, 
ko savulaik k j m g jis Krišj nis Barons. 
Barona takas idejas autore ir neform l
vides izgl t bas projekta „P das” vad t ja 
Vita Jaunzeme, kura kopš 2002. gada uz-
s ka Lielo Talku organiz šanu Latvij ,
bet pirms 5 gadiem pirmoreiz stenoja 
savu Barona takas projektu. Vitas Jaun-
zemes aizraut ba un azartiskums droši 
vien radies m tes, izcil s š pmet jas, 
Melburnas olimpisko sp u empiones 
Ineses Jaunzemes iespaid .

11. j lija vakar  š  gada Barona ta-
kas dal bnieki ierad s Me e os, lai 
tuv k iepaz tu vietu, kur pirms 150 ga-
diem pabijis Krišj nis Barons. Pie 
ugunskura risin j s saruna par rg u
senatni un šodienu ar gr matas „ rg i
desmit gadsimtos” autor m Inesi Mai-

Barona taka ar rg os

l ti un M r ti Breikšu, bet pirms mazg -
šan s Me e u pirti , Meža m tes ai-
cin ti, ce ot ji iejut s daž dos meža 
t los un paši sevi un cits citu p rsteidza
ar savu erud ciju par Latvijas augu un 
dz vnieku valsti. 

„N kamaj  r t  viesi klaus j s m zi-
u Jurj nu dz vesst stu, tuv k iepazina 

muzeja apk rtni, priec j s par Pulgoš a
ezera vilin jumu,” st sta br u Jurj nu
muzeja vad t ja Ieva Viln te. „Veloma-
ratona dal bnieku trad cija ir ar  koku 
vai košuma kr mu st d šana viet s, ku-
ras vi i apmekl juši. Š  gada dal bnieki
Me e u be d rz  iest d ja bel ti.”

„Pusdienlaik Barona takas ce ot ji
(26 dal bnieki) apmekl ja Brakus. Kaut 
ar  daudzi jau te bijuši,” saka Braku 
muzeja speci liste Zinta Saul te, „tom r
v lreiz izstaig j m Braku s tu, izt loj -
mies laiku, kad dz vojis rakstnieks R -

kumi par darb bas programmas “Infra-
strukt ra un pakalpojumi” papildin ju-
ma 3.5.1.2.1.apakšaktivit ti “Normat vo
aktu pras b m neatbilstošo izg ztuvju
rekultiv cija””, Eiropas Kopienas un 
Latvijas Republikas normat vajiem ak-
tiem par Koh zijas fonda vad bu, k  ar
uz Vides ministrijas k  atbild g s iest -
des 2009.gada 21.janv ra l mumiem
par min to Eiropas Savien bas Koh zi-
jas fonda projektu iesniegumu apstipri-
n šanu.

No Vides ministrijas komunik ciju
noda as informat v  pazi ojuma

p rsvar  pa pašvald bas ce iem. Mar-
šrut  tiks uzst d tas maršruta mar ju-
ma z mes, pie Jumurdas ezera izveidota 
atp tas vieta, rg os novietota velo no-
vietne pie rg u vidusskolas.

Projekta ieviešanas laiks ir no š  gada 
apr a l dz 2010. gada augustam. Pro-
jekta realiz cijas laik  tiks izdota ro-
kasgr mata par velot rismu, organiz ts
semin rs t risma nozares uz m jiem,
izdotas velot risma broš ras un velot -
risma kartes.

Ilze Daugiallo,
Inform cijas speci liste

dolfs Blaumanis, sajut m m ju liego 
veldzi vasaras karstum , pasp l j m
klavieres viesu istab . Tad dev mies pa 
tak m. Ieelpoj m p avu reibinošo smar-
žu, sa m m pozit vo ener iju no Zi-
bensš elt  akmens un nodzied j m
dziesmu, pasveicin j m skulpt ru „Ed-
gars” un apl koj m v griežu p av s pa-
sl pušos Lejas aku, kur  esot tas lab -
kais dens. K  jauku piemi as z mi
dal bnieki iest d ja rozi P rs Gints,
kura kuplos pie dz vojam s m jas. Kat-
ru gadu, ciemojoties Brakos, tiek iest -
d ts k ds koks, bet šoreiz t  bija roze 
dzelten  saules kr s .”

„Latvijas daba, kult ra un trad cijas–
t s ir v rt bas, kuras mums dotas man-
tojum , bet t s ir v rt bas, kas mums ir 
j iepaz st, j sarg  un par kur m j r p -
jas”, t  savas darb bas misiju apzin s
Vita Jaunzeme. 

M r te Breikša

Barona takas dal bnieki Brakos.

Apr a m nes  „Braku” un „Me e-
u” muzejos darbu uzs ka divi br vpr -

t gie jaunieši no Eiropas – Kristi ns
Bruno Hemetsbergers (Christian Bruno 
Hemetsberger) no Austrijas un Lorenco 
Bianko (Lorenzo Bianco) no It lijas.
Šis pied v jums n ca no biedr bas „Ra-
došo Efektu darbn ca” (RED). Abi jau-
nieši jau ir iestr d jušies un j tas sam -
r  labi. Vi u m r is ir iepaz t citu 
Eiropas tautu kult ru, saimniecisko 
dz vi, iem c ties latviešu valodu ikdie-
nas sarunvalodas l men . Vi u darb bu
koordin  biedr bas RED vad t ja Sinti-
ja Lase un „Me e u” muzeja vad t ja
Ieva Viln te.

Vair k past st šu par Kristi nu, kurš 
darbojas „Braku” muzej . Vi a darba 
diena s kas reiz  ar muzeja atv ršanu
un beidzas ar t  sl gšanu. Uz „Bra-
kiem” brauc ar divriteni, dz vo rg u
arodvidusskolas dienesta viesn c .
Kristi nam ir 20 gadu. Vi š ir m c jies
tirdzniec bas m rketinga koledž  Aus-
trij , bet turpm k m c sies par saimnie-
c bas m rketinga skolot ju. Ja sum
b tu j raksturo Kristi ns, tad j saka t :
k  cilv ks Kristi ns ir oti simp tisks,
ar vi u pat kami un viegli kontakt ties,
k  darbinieks – lab ku nevar tu iedo-
m ties jebkur  sf r . imen  ir audzi-
n ts darba dz vei vislab kaj  š  v rda
noz m . R p gs, korekts, izdar gs, at-

bild gs. Kad projekta vad t ja Sintija 
jaut ja, k  Kristi ns str d  un uzvedas, 
tad par vi u ir tikai viena atbilde – gri-
b tu, bet nevar saskat t nevienu vi a
tr kumu. Vai tieš m m dz b t tik ide li
jaunieši?!

Abi puiši raksta person g s dienas-
gr matas. Tas noz m , ka vi i v ro un 
apraksta ar  savus v rojumus rg os.
Sarun s noskaidroj m vi u domas par 
mums, latviešiem, k  ar  uzzin m daudz 
interesanta par dz vi un cilv kiem vi u
dzimten . Uz jaut jumu, kas Latvij
pat k visvair k, atbilde skan ja – pir-
matn j , neskart  daba – p avas, lauki. 
Dz ves temps sal dzin jum  ar Austriju 
un It liju vi iem liekoties pie mums 
daudz l n ks, gaus ks, šeit ir t , k
Austrij  tas bijis pirms 30 – 40 gadiem. 
Iespaidi, kuri izbr na, ir, ka, piem r m,
uz iel m, cilv ki nesveicin s. Kristi ns
dz vo sav  dzimten  mazpils t , kur ar
sveši cilv ki viens otru sveicina. rg os
t  nav. Kad vi š sveicin jis k du rgl -
nieti, tas gandr z uz mis to ar bail m–
kas vi š t ds, k p c vi š mani sveicina? 
Vi us p rsteidz ar  tas, ka pie mums, 
piem ram, muzej , viss tiek noteikts no 
augšas, muzeja direktors atrodas tik 
t lu no muzeja un darbiniekiem Mado-
n , un katrs jaut jums ir j saska o ar 

Br vpr t go darbs rg u novada 
muzejos

priekšniec bu. Tas esot k  komunism .
Nesaprotami esot, k p c Latvij  gultas 
ve a ir s ka par matra iem. Par to esot 
br n jušies visi br vpr t gie, kad satiku-
šies sav s p rrun s.

Pirms braukšanas las jis par Latviju 
un latviešiem k  par attur giem zieme -
niekiem, bet sten b  sastapušies ar lab-
sird giem un laipniem cilv kiem. Nav 
zin ms, vai t  abiem jauniešiem liekas, 
vai tas ir tikai kompliments mums.

Kristi ns izlas ja visus tekstus v cu
un ang u valod  par rakstnieku R dolfu
Blaumani. Sast d ja savu ekskursijas 
vad bas tekstu pa „Brakiem” un ir no-
vad jis vair kas ekskursijas muzej r-
valstu viesiem. „Braku” bukleta tekstu, 

kuru izveidoja Kristi ns ab s svešvalo-
d s, cerams, var sim iespiest tipogr  -
j , kad mums b s lab ka  nansi l  si-
tu cija.

Par it u puisi Lorenzo Bianco „Me -
e u” vad t ja Ieva Viln te st sta, ka 

puisis pal dz saimnieciskajos darbos – 
gan kopj muzeja apk rtni un uzkopj 
telpas, gan ar  piedal s muzeja pas ku-
mu organiz šan . Lorenzo akt vi str d
pie br u Jurj nu muzeja m jaslapas iz-
veides un septembr  pl no noorganiz t
m zikas pas kumu.

Jaunieši ir oti zin tk ri un atsauc gi.
Ir apmekl juši vair kus pas kumus r-
pus muzeja un piedal jušies vis s abos 
muzejos notikušaj s aktivit t s. Nebai-
d s str d t ar zisku darbu - p auj z li,
uzkopj apk rtni, rav  pat pu u dobes, ja 
ir vajadz ba. Vi i labpr t pam c tu k -
diem skol niem ar  ang u, v cu un it u
valodu.  Varb t k di rg u jaunieši vai 
ar  jaun ko klašu skol ni v las to dar t,
tad izmantojiet situ ciju. Kristi nas ir 
str d jis par audzin t ju b rnu d rz
Austrij  un vi am oti pat k darbs ar 
b rniem.

Kristi ns labpr t st sta par visu un ir
jau t ri labi iem c jies run t latviski. Vi i
darbu turpin s l dz oktobra beig m. 

Anna Kuzina,
Braku muzeja vad t ja

Kristi ns J u vakar  Brakos, 
23. j nij .

Lorenco (st v pie piekabes) un Kristi ns Braku sakopšanas talk  17. apr l .

Ērgļu novada informatīvais izdevums Nr. 3 (41)                                                  2010. marts

PROJEKTU REALIZĀCIJA
ELFLLA Lauku attīstības programma “Projekta Nr. 08-05-L32100-000097 

“Pamatpakalpojumu iedzīvotājiem uzlabošana Ērgļu novadā” Jumurdas pa-
gasta saieta nama būvniecība”

Jumurdas saieta ēkas būvobjektā būvfirma SIA “CB” tuvākajā laikā pabeigs ār-
sienu, pārsegumu, jumta konstrukciju montāžu, uzsākta norobežojošu konstrukciju 
siltināšanas materiālu iestrāde. Tuvojas Spāru svētki. 

Ērgļu novada 
pašvaldība

Ērgļu novada Ziemas sporta dienas
13. un 14. martā risinājās Ērgļu no-

vada Ziemas sporta dienas. Katrs inte-
resents varēja izvēlēties, kurā no sporta 
veidiem sevi pierādīt un apliecināt, kurā 
būt tikai līdzjutējs, kurā piedalīties sava 
prieka pēc.

Rezultāti pa sporta veidiem:
Zemledus makšķerēšana „Āķēnā”
Vīrieši:

1. vieta Aigars Ķipēns – loms 0,780 kg
2. vieta Raivis Riekstiņš – loms 0,475 kg
3. vieta Kārlis Ķipēns – loms 0,470 kg

Jaunieši un sievietes:
1. vieta Niks Jegorskis – loms 1,080 kg
2. vieta Jānis Gangnuss – loms 0,660 kg
3. vieta Liene Strušeļe – 0,355 kg

Lielākā zivs – 90 grami, Sergeja So-
ļeckova lomā. 

BIATLONS Ērgļu slēpošanas trasē
Biatlons ar pneimatisko šauteni 
Vīrieši:
1.vieta Andis Konovalovs
2.vieta Jānis Vasks
3.vieta Uvis Konovalovs
Sievietes:
1.vieta Santa Jēriņa
2.vieta Baiba Kaļva
3.vieta Monta Šmite
Biatlons minisprintā
1.vieta Vits Ādams Olte
2.vieta Džonatans Roth
3.vieta Līva Grēta Tirzmale
HOKEJS pie Ērgļu vidusskolas
1.vieta  Kristaps Jaunozoliņš
 Jānis Tīrons
 Edgars Avotiņš
 Gints Zeltiņš
 Edijs Dalbiņš
2.vieta Māris Čeičs
 Oskars Karkovskis
 Krists Krastiņš
 Jānis Bērzkalns
 Raivis Grīnbergs
3.vieta Armands Šalme
 Aldis Jēkabsons
 Māris Tirzmalis
 Pēteris Kaufmanis
 Edijs Krastiņš
ŠORTREKS
Vīrieši:
1.vieta Toms Ielejs
2.vieta Egons Antons
3.vieta Oskars Karkovskis
Sievietes:
1.vieta Terēze Bērziņa
2.vieta Monta Šmite
3.vieta Loreta Šmite
Bērni līdz 7 gadi:
1.vieta Artūrs Šmits
Ģimeņu slēpojumā “Ērgļi- Braki- 

Ērgļi” piedalījās visdažādāko paaudžu 
dalībnieki gan kopā ar ģimeni, gan to 
pārstāvot. Slēpojuma galamērķī “Bra-
kos” visi tika cienāti ar tēju un “Kores” 
ceptajiem gardumiem. Tad, atguvuši 
spēkus, slēpotāji devās atpakaļ uz Ērg-
ļiem

Ziemas auto minirallijā “Lukstu” 
trasē piedalījās 18 dalībnieki.

Priekšpiedziņas klasē:
1.vieta Mārtiņš Zariņš 
2.vieta Jānis Krasts
3.vieta Normunds Kārkliņš
Aizmugures piedziņas klasē:
1.vieta Sandris Ābels
2.vieta Kaspars Balodis
3.vieta Ervīns Salenieks
Pilnpiedziņas klasē:
1.vieta Aivis Kārkliņš
2.vieta Aivis Masaļskis
3.vieta Andis Picka
Dāmu klasē:
1.vieta Ieva Lazdiņa
2.vieta Ieva Gudeļonoka

Mazliet skumji, ka lielie sniega vaļņi 
pie saieta nama nesagaidīja savus izdai-
ļotājus. Andris Džiguns vien izveidoja 
divas sniega sejas, kas kā godasardze 
sagaidīja vakara pasākuma dalībnie-
kus.

Paldies par sacensību organizēšanu 
Andrim Rudzītim, Ziedonim Briedim, 
Raivim Šmitam, Auseklim un Maigai 
Pickām, Ilzei Bukovskai, Zintai Saulī-
tei, Sandrai Avotiņai, Pēterim un Ivo 
Solovjeviem, Vladimiram Stefaņenko-

Latvijas II Ziemas olimpiāde
Marta pirmajā nedēļas nogalē Sigul-

dā notika Latvijas II Ziemas olimpiāde, 
kuru rīko Siguldas dome, LOK un Iz-
glītības un zinātnes ministrija. Tās ir 
valsts augstākā līmeņa kompleksās 
sporta sacensības, kurās noskaidro 
olimpiskajos sporta veidos labākos Lat-
vijas sportistus un novadus. Šīs sacensī-
bas tāpat kā lielā Olimpiāde notiek ik 
pēc četriem gadiem. 

Pirmo reizi pēc pašvaldību reformas 
Latvijas II Ziemas Olimpiādē piedalījās 
42 novadu un 8 republikas nozīmes pil-
sētu komandas. 

Arī Ērgļu novada komanda pirmo 
reizi piedalījās šajā olimpiādē. No 5. 
līdz 7. martam Reiņa trasē Siguldā noti-
ka Latvijas II Ziemas olimpiādes sacen-
sības distanču slēpošanā, kurā piedalī-
jās ap 160 slēpotāju. Pirmajā dienā 
notika sprinta sacensības, kurās uzvarē-
ja madonietis Rinalds Kostjukovs. No 
mūsējiem vislabāk veicās Rolandam 
Rudzītim –23. vieta, 80 dalībnieku kon-
kurencē. Vakarā plkst. 19.00 Siguldas 
svētku laukumā notika atklāšanas cere-
monija ar dalībnieku parādi, karoga pa-
celšanu un Olimpiskās uguns iedegša-
nu, kā arī priekšnesumiem un salūtu. 

Otrajā dienā slēpotāji veica 10 km 
distances slēpojumu klasiskajā stilā. 

Uzvarēja madonietis no Rīgas koman-
das Arvis Liepiņš, aiz sevis atstājot 
Olimpieti Jāni Paipalu. Mūsējais Ro-
lands Rudzītis 10 km izcīnīja 14. vietu 
60 dalībnieku konkurencē. 

Svētdien slēpotāji sacentās stafešu 
slēpojumā. Sievietes veica 4x5 km dis-
tanci. Pārliecinoši uzvarēja Gulbenes 
novada komanda, kurai pēdējo posmu 
veica Madara Līduma (olimpiete biat-
lonā), neatstājot pārējām komandām 
cerību uzvarēt. Vīri sacentās 4x10 km 
distancē, arī šeit pārliecinoši stiprāki 
par citām komandām bija Rīgas pilsētas 
I komanda ar Arvi Liepiņu un Raivi Zī-
meli (bijušo biatlonistu) sastāvā. Dra-
matiska cīņa notika par 2. un 3. vietu. 
Otro vietu izcīnīja alūksnieši, bet trešo 
vietu gulbenieši, apsteidzot madoniešus 
par 1,7 sek. un pļaviņiešus par 3 sek. 

Mūsu novada komanda 20 komandu 
konkurencē izcīnīja 15 vietu, kurā star-
tēja Rolands Rudzītis, Jānis Vasks, An-
dis Konovalovs, Harijs Nikolajevs. 

Paldies Ērgļu novada pašvaldībai par 
iespēju startēt II Ziemas olimpiādē. Ie-
spaidi paliks atmiņā par redzēto olimpi-
ādē. Paspējām arī paskatīties kamaniņu 
braukšanu. 

Ivars Budze 

Bildē redzami no labās puses: Andis Konovalovs, Harijs Nikolajevs, Ivars 
Budze, Jānis Vasks, Rolands Rudzītis.

vam, Aivim Masaļskim, Pēterim Leita-
nam, Oļegam un Nikolai  Jegorskiem. 
Paldies par atbalstu Ērgļu novada paš-
valdībai.

Gaidīsim nākamo ziemu, nākamās 
sporta dienas un kuplu dalībnieku pul-
ku!

Ivars Budze, 
sacensību galvenais tiesnesis 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. marts2

Februārī un martā  notikušajās 
domes sēdēs izskatītie svarīgākie jau-
tājumi: 

 Par Ērgļu pagasta SIA „ŪDAS” 
un Ērgļu pašvaldības SIA „Ērgļu 
slimnīca” valdes locekļu ievēlēšanu

Pamatojoties uz Komerclikumu, sa-
biedrību statūtiem, kuros noteikts, ka 
valdes locekļus amatā ievēl uz trim ga-
diem, saskaņā  ar Daiņa Dauguļa un 
Ainas Braķes  rakstisku piekrišanu, 
dome atkārtoti ievēlēja Daini Dauguli   
par Ērgļu pagasta SIA „ŪDAS” valdes 
locekli, Ainu Braķi  par Ērgļu pašvaldī-
bas SIA „Ērgļu slimnīca ” valdes locek-
li. 
 Par grozījumiem Ērgļu novada 

pašvaldības 2010. gada budžetā
Izdarīja šādus grozījumus Ērgļu no-

vada pašvaldības 2010.gada budžetā:
ieņēmumus palielināja par Ls 11707, 

t.sk. Ls 9730 iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa 2009.gada atlikums, Ls 1977 do-
tācijas no  finanšu izlīdzinināšanas fon-
da 2009.gada atlikums. Sakarā ar 
finanšu līdzekļu izlietojuma mērķiem 
izdarīja grozījumus  pašvaldības do-
mes, Ērgļu novada sociālās aprūpes 
centra, Jumurdas pagasta pārvaldes un 
kultūras, Ērgļu novada pašvaldības so-
ciālā dienesta  budžetos. 
 Par Ērgļu novada pašvaldības  

attieksmes izteikšanu par pirmpirku-
ma tiesību izmantošanu uz nekusta-
mo īpašumu

Dome nolēma neizmantot  likumā 
noteiktās pirmpirkuma tiesības uz paju 
sabiedrībai “Jumurda” piederošo fermu 
“Skrandi”, kas atrodas Jumurdas pagas-
tā; nekustamo īpašumu Piebalgas ielā 1, 
Ērgļos; nekustamajiem  īpašumiem 
“Gundegas” un “Cāļi”, kas atrodas Ēr-
gļu pagastā. 
 Par zemes reformas pabeigša-

nai paredzēto zemes vienību platību 
apstiprināšanu

Dome apstiprināja zemes reformas 
pabeigšanai paredzētās zemes vienību 
platības Ērgļu novada teritorijā atbilsto-
ši Nekustamā īpašuma Valsts kadastra 
informācijas telpiskajos datos noteikta-
jai platībai, kas norādīta no Valsts Ze-
mes dienesta saņemtajā vēstulē. 
 Par dzīvokļu jautājumu risinā-

šanu.
Deputāti nolēma iedzīvotāju infor-

matīvajā reģistrā uz Ērgļu novada paš-

valdībai īpašumā esošo izīrējamo ap-
dzīvojamo platību reģistrēt Ērgļu 
novada iedzīvotāju Aldi Straumi.
 Par grozījumiem 2006. gada 21.

septembra saistošajos noteikumos 
nr.1 “Ērgļu novada pašvaldības noli-
kums”

Nolēma izdarīt šādus grozījumus Ēr-
gļu novada domes 2006. gada 21. sep-
tembra saistošajos noteikumos nr.1 “Ēr-
gļu novada pašvaldības nolikums”:

1) Izslēgt punkta 1.5. apakšpunktu 
1.5.5.

2) Punktu 1.6. papildināt ar apakš-
punktu 1.6.14., šādā redakcijā: 

„1.6.14. Ērgļu novada pašvaldības 
sociālais dienests”.

3) Punktu 1.8.papildināt ar apakš-
punktu 1.8.3. šādā redakcijā:

”1.8.3.SIA „Vidusdaugavas SPA-
AO”. 

4) Izslēgt punkta 1.9. apakšpunktus 
1.9.2.,1.9.6.

5) Punktu 8.1.izteikt šādā redakcijā:
“8.1. Pašvaldības dome apstrīd paš-

valdības padotībā esošo institūciju un 
amatpersonu faktisko rīcību un admi-
nistratīvos aktus, kurus pieņēmuši:

8.1.1.būvvalde;
8.1.2. dzīvojamo māju privatizācijas 

komisija;
8.1.3. sociālais dienests;
8.1.4. citas pašvaldības institūcijas, 

kuru faktiskās rīcības vai izdoto admi-
nistratīvo aktu apstrīdēšanai ārējos nor-
matīvajos aktos nav noteikta cita apstrī-
dēšanas kārtība.” 
 Par grozījumiem sabiedriskā 

transporta maršrutos
Dome izskatīja valsts SIA „Auto-

transporta direkcija” vēstuli, kurā lūgts 
izteikt pašvaldības viedokli par sabied-
riskā transporta maršrutā Rīga-Suntaži-
Ērgļi reisa plkst.17:15 no Rīgas ar izpil-
di piektdienās slēgšanu un reisa 
plkst.13:40 no Rīgas ar izpildi piektdie-
nās atklāšanu. Šo lūgumu direkcija pa-
mato ar no valsts budžeta atvēlēto finan-
šu līdzekļu ievērojamo samazinājumu 
sabiedriskā transporta pakalpojumu 
zaudējumu segšanai 2010.gadam un pa-
matojoties uz pasažieru plūsmas pār-
baudes rezultātiem.

Izvērtējot SIA „Autotransporta di-
rekcija” piedāvājumu, deputāti atbalstī-
ja piedāvātās maršruta izmaiņas.

Informāciju sagatavoja pašvaldības 
domes sekretāre A.Rozenberga

Vidusjūras eksotika ziemā – Malta
  Ērgļu arodvidusskolas skolotāji un 

audzēkņi ļoti aktīvi darbojas dažādos 
starptautiskajos projektos. Vienā no 
tiem mobilitātes projekta „Comenius” 
2009-3-LV2-COM09-00005 ietvaros 
informātikas un ekonomikas skolotāja 
Inese Zlaugotne un svešvalodu skolotā-
ja Rita Saleniece bija projekta sagata-
vošanas vizītē Maltā pie Vidusjūras. 
Projekta tēma ir ļoti aktuāla mūsdienās 
– „2nd Chance - creative use of re-
sources derived from waste products 
of society”. „2. iespēja – sabiedrības 
izmantoto resursu radoša pielietošana”.

  Pašreizējā ekonomiskajā situācijā ir 
svarīgi noskaidrot patlaban pieejamus 
resursus gan mācību procesā, praktis-
kajā darbībā, gan mājas ikdienas patēri-
ņā. Svarīgi ir rosināt jauniešus saskatīt 
un apzināties, ka gandrīz vienmēr jebko 
var izlietot efektīvāk. Galvenais projek-
ta mērķis būs pāri palikušo lietu un re-
sursu izmantošanas efektivizēšana. 
Mūsdienās ļoti aktuāls ir jautājums  par 
ekonomikas un vides savstarpējo mijie-
darbību.

    Projekta sadarbības partneri ir plā-
noti Polija, Itālija, Rumānija, Turcija, 
Malta un Latvija. Audzēkņi no dažā-
dām valstīm varēs paplašināt savu re-
dzesloku praktiskās ekonomikas un vi-
des zinātņu virzienā, veidojot gan 
starppriekšmetu saikni ar svešvalodu 
un IT mācību priekšmetiem, gan stun-
dās apgūto pielietojot praktiskajā darbī-
bā, kā arī komunicējot ar citu valstu 
vienaudžiem. Ir svarīgi jauniešiem dot 
iespēju papildināt pieredzi ceļojumu or-
ganizācijā, piedaloties starptautiskos 
projektos, radot iespēju nodibināt kon-
taktus tālāki sadarbībai, kā arī reālai 
angļu valodas izmantošanai. Jaunieši 
gūs iespēju iepazīties ar citu Eiropas 
valstu tradīcijām un kultūru, kas tālāk 
veidos izglītotu vienotas Eiropas pilso-

ni bez aizspriedumiem pret dažādu val-
stu tautām vai parašām, jo projektā ir 
iesaistīts plašs valstu loks.

Vizītes laikā tika diskutēts par pro-
jekta mērķiem, uzdevumiem un part-
nervalstu sadarbību, noformulējot un 
aizpildot projekta pieteikuma veidlapas 
gala variantu. 

Uzņemošās organizācijas mācību 
centrā notika diskusijas par mūsu valstu 
izglītības sistēmu priekšrocībām un 
īpatnībām. Apmeklējot vienu no Maltas 
skolām, bija iespēja apmainīties ar in-
formāciju un diskutēt ar skolas vadību, 
skolotājiem un skolēniem, iepazīties un 
iegūt priekšstatu par viņu mācību meto-
dēm un jauniešu nākotnes iespējām. 

  Tikšanās reizēs tiks dota iespēja pre-
zentēt mūsu valsti un skolu, apspriest 
valstu attīstības un ekonomikas jautāju-
mus un to ietekmi uz jauniešu karjeras 
izvēli un attieksmi pret mācību darbu.

   Varējām iepazīties arī ar Maltas gal-
venajiem kultūrvēsturiskajiem, ekono-

miskajiem un dabas objektiem. Tā ir 
maza valsts, kas izvietojas uz trim ne-
lielām saliņām Vidusjūrā stratēģiski ļoti 
svarīgā vietā. Maltai ir notikumiem ba-
gāta un interesanta vēsture. Pēc Latvi-
jas –20o C un dziļa, balta sniega Maltas 
+15oC, kad viss zied un zaļo, kokos no-
gatavojas apelsīni un citroni, likās ļoti 
silti un krāsu bagāti. Kā jau dienvidnie-
ki, vietējie cilvēki ir laipni un atvērti. 
Pilsētas gandrīz saplūst cita ar citu, jo 
valsts platība ir ļoti neliela – mūsu Lat-
vijas teritorijā var izvietot 40 Maltas. 
Ar savu īpatnējo arhitektūru pārsteidz 
ne tikai Maltas jaunā galvaspilsēta Va-
letta, bet arī senlaicīgā Midina.

Pilnas ar jauniem iespaidiem un ie-
dvesmotas tālākam darbam skolotājas 
atgriezušās mājās, lai dalītos savos ie-
spaidos ar kolēģiem un audzēkņiem.

Rita Saleniece un Inese Zlaugotne

Profesiju nedēļa Ērgļu arodvidusskolā 
No 8. līdz 12. martam Ērgļu arodvi-

dusskolā notika profesiju nedēļa ar 
daudzveidīgu programmu, kura piedā-
vāja audzēkņiem interesantas un saturī-
gas nodarbības pedagogu vadībā. 

Pirmajā nedēļas dienā notika vispār-
izglītojošo priekšmetu projektu darbnī-
cas, kuras vadīja priekšmetu skolotāji. 
Programmas ietvaros bija jāmeklē vis-
pārizglītojošo priekšmetu un profesijas 
kopsakarības. Ar namdariem pieredzē 
dalījās republikas galvenais niedru 
jumtu jumiķis Armands Liede un logu 
un durvju montāžas speciālists Ervīns 
Bojers, savukārt viesmīļi ieklausījās 
viesu nama „Šubrakkrasti” vadītājas 
Anita Aizstrautas pieredzē un veidoja 
izmantotā iepakojuma instalācijas 
„Mans sapņu braucamais”.

Otrajā dienā notika firmas „Balt-Hel-
lin” konditorejas izstrādājumu paraug-
demonstrējumi, namdari veidoja koka 
instalācijas „Koka klucis Konstantīns”. 
Vakarā amatnieku svētkiem veltīto 
meistarstiķi un tautiskās dejas vērtēja 
žūrija no Rīgas. Mūsu skola piedalījās 
ar programmu „Amats uzvar vienmēr”, 
režisore Inese Pilābere.

Trešajā dienā notika vispārizglītojo-
šo priekšmetu projektu darbnīcu pre-
zentācijas un kopējai vērtēšanai tika iz-
liktas arodmācības skolotāju vadībā 

veidotās instalācijas. Topošie namdari 
tikās ar firmas „Ozols LG” un „Vivaco-
lor” pārstāvjiem, pie viesmīļiem ciemo-
jās viesu nama „Andrēni” īpašniece 
Larisa Kārkliņa. Pēcpusdienā kopā ar 
viesiem un skolotājiem notika namdaru 
konkurss, ko organizēja un vadīja Ingu-
na Bauere un Jānis Bokta.

Ceturtajā dienā namdari apmeklēja 
BT1 izstādi Ķīpsalā „Māja 2010”. Vies-
mīļiem notika darbs grupās „Saldā dzī-
ve” un tika rīkots konkurss „Atjautīgais 
viesmīlis”. Darbu organizēja skolotāja 
Ilze Tālmane.

Piektajā dienā skolas pašpārvaldes 
pārstāvji par paveikto profesiju nedēļā 
ziņoja vecāku sapulcē. Skolas pulciņu 
dalībnieki sniedza koncertu vecākiem. 
Pēc tam viesi pulcējās pie kafijas galda, 
ko klāja jaunie viesmīlības pakalpoju-
mu speciālisti I.Tālmanes vadībā. Pēc-
pusdienas ievērojamākais notikums — 
„Sirmā ēdienkaratē” filmēšana un 
tikšanās ar Mārtiņu Sirmo.

Dienesta viesnīcā veiktās aptaujas re-
zultātu prezentēšana un instalāciju au-
toru apbalvošana notiks nākamās nedē-
ļas rīta līnijā. Tāpat ik pa laikam skolā 
viesosies lektori, kuri iepazīstinās jau-
niešus ar nākamo profesiju niansēm.

Diāna Kuzina,
skolas bibliotekāre

Jumurdas pagasta zemledus makšķerēšanas 
sacensības

Visi tie, kuru vaļasprieks un hobijs ir 
zemledus makšķerēšana, šogad kopā 
tika aicināti 27. februārī. Sacensības 
nu jau 12. gadu organizē Jumurdas pa-
gasta pārvalde, kura arī šogad rūpējās 
par pārsteiguma balvām – dāvanu kar-
tēm, kā arī kausiem godpilno pirmo 
vietu ieguvējiem. Laipni aicināti bija 
gan tie, kuri ar makšķerēšanu nodarbo-
jas regulāri un ir uztrenējuši savas mak-
šķerēšanas prasmes, gan tie, kuri ir tā 
saucamie “svētdienas” makšķernieki, 
gan arī tie, kuriem patīk vērot makšķe-
rēšanas procesu. Cik man zināms, īste-
nam makšķerniekam netraucē ne laika 
apstākļi, ne arī tā saucamās necopes 
dienas, savukārt vērotājiem bija tā grū-
tāk – zem biezās sniega segas uz ezera 
bija arī ūdens kārta līdz potītēm, līdz ar 
to pārvietošanās bija apgrūtināta, da-
žiem kājas slapjas. Tomēr nekādi bla-
kus apstākļi netraucēja 24 sacensību 
dalībniekiem šajā dienā kopā izmak-
šķerēt 11, 623 kilogramus dažādu sugu 
un lieluma zivju.

Suminām šī gada uzvarētā-
jus!

Vīriešu grupā:
I vieta Andris Rudzītis – 
loms – 1,559 kg
II vieta Andris Možanskis – 
loms – 1,426 kg
III vieta Elmārs Purviņš – 
loms – 0,869 kg

Jauniešu grupā:
I vieta Aivars Možanskis –
loms – 0,848 kg
II vieta Mārtiņš Vanags – 
loms – 0,613 kg
III vieta Jānis Gangnuss – 
loms – 0,438 kg

Sieviešu grupā.
Liene Strušeļe – loms – 1,215 kg

Lielāko zivi – 325 gramus smagu 
asari šogad noķēra Andris Možanskis.

Paldies visiem dalībniekiem par at-
saucību! Paldies Jumurdas pagasta pār-
valdes darbiniecēm par iesaistīšanos 
zupas vārīšanā un citu organizatorisko 
jautājumu risināšanā! Paldies Agitai, 

Stellai, Velgai, Marekam, Andrim, An-
drai un Tijai!

No savas puses novēlu makšķerēša-
nas prieku un gandarījuma sajūtu pēc 
makšķerēšanas reizēm, jo šīgada ziema 
atļauj šo vaļasprieku izbaudīt ar uzviju. 
Uz tikšanos nākamgad!

Inita Lapsa, sacensību organizatore 

No labās: E. Purviņš, A. Rudzītis, 
A. Možanskis.

Ērgļu novada 
pašvaldības domē

Pasākumā “Mans skats uz dzīvi 21. gadsimtā”
6. martā Sausnējā, muzeja zālītē, at-

pūtas pēcpusdienā sanācām kopā paru-
nāt par dzīvi, arī apskatīt muzeju. Liep-
kalnes bibliotekāre D. Bikše bija 
parūpējusies par nelielu grāmatu izstā-
di, popularizējot veselīgu dzīvesveidu. 
Sausnējas bibliotekāre I. Grote iepazīs-
tināja ar fragmentiem no A. Līces grā-
matas „Mūsu mirdzēšanas laiks”. Savu-
kārt feldšere T. Kārkla dalījās iespaidos 
par nesen ar skolēniem pārrunātajiem 
jautājumiem – attiecībām ģimenē, pa-
audžu pēctecību, zēnu un meiteņu sek-
suālo audzināšanu. Viņas teikto par au-
dzināšanas jautājumiem papildināja 
pedagoģe R. Kristvalde. Pagasta pār-
valdes vadītāja L. Kārkliņa ar rūgtumu 

atzīmēja, ka naudas vara nomāc cilvē-
cisko, ka vecie ļaudis tiek morāli trau-
mēti, tos pārvietojot no viena aprūpes 
centra uz citu, mazāk, bet šī problēma 
skar arī bērnus bērnunamos. Interesanti 
bija klausīties Madonas pilsētas marš-
ruta autobusa vadītājas I. Zvirgzdiņas 
vērojumus par skolēniem – autobusa 
pasažieriem, par problēmām uz ielām 
un ceļiem, ko radījusi šī sniegiem tik 
bagātā ziema. Pasākuma laikā mūs ar 
dziesmām priecēja bērnunama „Zīļuks” 
audzēknis Konstantīns. Puisis nesen 
piedalījies konkursā, ieguvis 1. vietu, 
nu nākamnedēļ jāpiedalās konkursa nā-
kamajā kārtā. Solījām, ka viņa veiksmei 
turēsim īkšķus. Arī Konstantīnam bija 

daudz piebilstamā, kad sarunas skāra 
jauniešu tēmu. Pasākuma gaitā atcerē-
jāmies senus notikumus, reiz satiktus, 
labus cilvēkus. Līdz asarām smējāmies, 
kad L. Kārkliņa, V. Lele, I. Zvirgzdiņa 
un Dz. Balcere stāstīja par kauslīgiem 
gaiļiem, negantiem auniem un dziedo-
šām cūkām. Malkojot tēju vai kafiju, 
izgaršojām daudzveidīgus veselīgus sa-
lātus. Ievērību izpelnījās Dz. Šmites 
ceptais divkāršais kliņģeris. Labi atpū-
tušies, pozitīvi uzlādēti, šķīrāmies, kad 
logos jau tumsa vakars.

I. Kronīte, novadpētniece 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. marts

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas
Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada MARTS                          Nr. 3 (77)

Redakcijas sleja          

3Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada marts

Īsziņas

Apsveikums
Saules 

iedvesmota
Vislielākais grēks cilvēkam, kurš 

raksta, ir nepierakstīt. Jau kārtējo rei-
zi apsveru iespēju iegādāties diktofo-
nu, jo doma rit ātrāk, nekā roka spēj 
pierakstīt. Vienkārši nespēju samieri-
nāties ar domu, ka esmu palaidusi ga-
rām ideju, kuras pierakstīšana, publi-
cēšana būtu sensacionāla.

CĒLIENS NR.1.
Šķiet, ka tikko iesūtīju savu pirmo 

2009.gada septembra sleju, liekas, ka 
māsas žetonu vakars bija pavisam ne-
sen un ka es mākslas skolu pabeidzu 
pirms gada, ne četriem... Bet, bet es 
neskaitu savu laimi nedēļās un dienās 
– tas nozīmētu, ka man šīs dievišķās 
sajūtas ir pavisam nedaudz, sīka kri-
patiņa. Es to summēju sekundēs un 
minūtēs – rītos saules glāstu ieskauta, 
zemes ziedu – smieklu ielenkta, 
zvaigžņu jūrā peldot... Mums, 12. 
klasi uzsākot, teica, ka pavasaris pie-
nākšot ātri – un pienāca arī, bet man 
nav kur steigties, man laika vēl ir pa 
pilnam. Viņš nezūd, viņš nāk man 
pretī, lai piepildītu manu laimes kau-
su. Tas nav liels, tam nevajag daudz, 
jo man pieder manas laimes sekundes 
kā smilšu graudi jūrmalā.

CĒLIENS NR.2.
Jautājums – Negribi šovakar man 

palīdzēt mācībās? Tu nevarētu palī-
dzēt? Vai tu nepanāktu šurp?

Atbilde. Laikam jau, ka ne. Tik ār-
kārtīgi bieži iegriež ausīs šie jautāju-
mi, kuri uzsākas ar vārdu – negribi, 
nevari? Nemaz nav jābrīnās, kāpēc 
cilvēks uz šādu jautājumu atbild no-
raidoši, jo pats jautātājs jau mudina 
uz negatīvo iznākumu. Ar jautājuma 
izvēli var nobruģēt ceļu un vēlamo 
iznākumu, var! Rezultāta labvēlīgums 
atkarīgs, protams, no otra cilvēka, no 
dažādiem viņa psihes faktoriem. Bet 
bieži vien traucē neizlēmīgums un 
vieglo atrunu frāze – nezinu. Kāpēc 
cilvēki tik bieži izmanto šo vārdu, kas 
pauž neuzņēmību, kas notušē nevēlē-
šanos pakustināt smadzenes. Otrs 
svarīgākais faktors ir nespēja, bailes 
uzņemties risku. Tomēr nedrīkst aiz-
mirst, ka eksperimentējot, esot proce-
sā, var notikt progress. Tikai ilgākā 
laika posmā ir iespējams redzēt sava 
darba augļus, bet līdz mērķim perso-
nības galvenajai asij ir jābūt spējai 
pielāgoties.

Pavasara saule ir spītīga, tai jāsa-
kož zobi, lai nokausētu sniega kupe-
nas, tai jāpiepūš vaigi, lai modinātu 
zemē mītošo dzīvību. Katram, ikkat-
ram novēlu uzsūkt sevī šīs apņēmīgās 
saules uzstājīgo siltumu, jo katram no 
mums jāizdzīvo, jāizcīna kāda cīņa – 
sākot pašam ar sevi... Es jūtu, kā 
manā virzienā pūš pārmaiņu vējš, jo 
zinu, ka jau septembrī būs jāsavēzē 
spārni un jādodas vienā no nozīmīgā-
kajiem lidojumiem – tādā īstā, pirma-
jā. Meklējiet veidu, kā uzlabot, kā at-
rast pilnību. Saulainu martu, jo saule 
iedvesmo!

 Pavasara fane – Liene Gūte

10. martā – zinātņu un tehnoloģiju jo-
mas skolotāju pieredzes apmaiņa Pļavi-
ņu vidusskolā
12. martā – zinātniski pētniecisko dar-
bu lasījumi Madonā
16. martā – vecāku stundas “Iespējamā 
misija”
vecāku skola – tikšanās ar ekonomistu 
J. Ošleju
17. martā – atklātās stundas
skolēnu un vecāku darbnīcas, sporta sa-
censības

Mirklis aiz mirkļa kā gājputni skrien,
Mirklis sev cieši citu blakus sien;
Un apžilbst acis un apmulst prāts,-
Kā varena jūra visapkārt krāc;
Kā mūzika ceļas, kur saklausāms viss,
Kas atmiņu dzīlēs ir nogulis.
Kāpj dienas un gadi- tur krāsas jauc
Kāds talantīgs meistars, par dzīvi ko sauc.
                                            Dz. Žuravska

Sirsnīgi sveicam 
skolotāju ANNU IELEJU 

dzīves jubilejā!
                  Ērgļu vidusskolas saime

Intervija ar skolotāju Annu Ieleju
Kādas ir jūsu skolas gadu atmiņas?
Es nevaru minēt atsevišķus notiku-

mus. Tas, kas palicis atmiņā, ir mana 
klases audzinātāja, skolotāji, kuriem 
joprojām pateicos par to, ka viņi ir mani 
mācījuši, mani klasesbiedri, arī viņu 
vecāki. Katrreiz satiekoties, atceramies 
kādus notikumus atbilstoši sarunu tē-
mai. Bijām liela, bet draudzīga klase.

Kur jūs mācījāties pēc vidusskolas 
beigšanas? Kāpēc tieši šāda profesi-
jas izvēle?

Pēc Preiļu vidusskolas beigšanas 
1977. gadā iestājos Daugavpils Peda-
goģiskā institūta fizikas un matemātikas 
fakultātē, kuru pabeidzu 1982. gadā. 
Nevarēju izvēlēties, kur mācīties pēc 
vidusskolas beigšanas. Iestājos DPI bez 
lielas domāšanas. Vai tagad izvēlētos šo 
profesiju? Nē. 1996. gadā LLU ieguvu 
pedagoģijas maģistra grādu.

Kā nokļuvāt Ērgļos?
Ērgļos dzīvoju kopš 1982. gada, kad 

pēc augstskolas beigšanas pēc „valsts 
sadales” sāku strādāt Ērgļu profesionāli 
tehniskajā skolā.

Jūs esat audzinātāja 9. klasei. Kā ir 
būt audzinātājai?

Es mācos būt audzinātāja, jo sākt au-
dzināt 9. klasē nav viegli. Man savi 
skolēni ir jāsabar, jāpažēlo, jāsoda, jā-
aizstāv, jāiesaka, jādod iespēja pašiem 
izlemt. Katrā situācijā, katrā gadījumā 
jāpieņem pareizākais lēmums.

Kādu atziņu jūs vēlētos dot mūsu 
skolas skolēniem?

Es cienu patiesus, zinātgribošus, sa-
protošus, vienkāršus skolēnus. Ne vien-
mēr mācību sasniegumi ir noteicošie 
tam, ar kuriem labprātāk strādāju. Pār-
dzīvoju par daudzu skolēnu uzvedību, 
paviršu attieksmi pret mācībām, pienā-
kumu izpildi. Viņiem arī gribētos teikt, 
ka brīvība nav visatļautība.

 Agrita Lūse 12.

9.a klase kopā ar audzinātāju.

Izvērtēti skolēnu zinātniski 
pētnieciskie darbi

Februārī savus zinātniski pētniecis-
kos darbus prezentēja 28 vienpadsmitās 
klases skolēni. Tradicionāli darbi ap-
tvēra dabaszinību, sociālo zinātņu un 
humanitāro zinātņu jomu. 16 skolēnu 
darbi bija saistīti ar jautājumiem un 
problēmām, kas skar Ērgļu novadu.

Darbu prezentāciju vērtēja žūrija, 
kurā bija mācību pārzine Maiga Picka, 
skolas domes priekšsēdētājs Aivis Ma-
saļskis, 11. klases vecāku pārstāve Rita 
Ozola, bibliotekāre Maruta Bitīte, sko-
lotāja Mārīte Breikša, 12.klases skol-
nieks Kārlis Baltputnis.

Skolēni, kuri bija ievērojuši skolas 
izstrādātos vērtēšanas kritērijus, rakstot 
savu pētījumu, saņēma augstu vērtēju-
mu, kas deva iespēju piedalīties starp-
novadu skolēnu zinātnisko darbu lasīju-
mos, kas 12. martā notika Madonā. Ir 
prieks, ka mūsu skolēni guvuši labus 
rezultātus. 3.vieta – Santai Laubei – 
„Fosilijas kā zemes vēstures 
liecinieces”(darba vad. I Rone), atzinī-
ba Montai Madžulei – „Ūdens nozīme 
cilvēka organismā” (darba vad. B. Kaļ-
va), atzinība Aritai Šreiberei – „Mūs-
dienu jauniešu valoda Ērgļu vidussko-
lā” (darba vad. M.Breikša), 3. vieta 
Naurim Tiltiņam – „Lidmašīna „Fock-
le- Wulf”- liecība par Otrā pasaules 
kara notikumiem Ērgļu apkārtnē” (dar-
ba vad. I. Rone), 3.vieta Dagnim Vas-
kam –„Daži GPS izmantošanas aspek-
ti” (darba vad. Anna Ieleja). 

Klausītāju un skatītāju uzmanību vis-
vairāk piesaistīja Santas un Naura pētī-
jumi. „Pirms diviem gadiem”, stāsta 
Santa Laube, „rokot dīķi savā īpašumā, 
atradām daudz fosilijas un kāda dzīv-
nieka ragus. Atradumu nogādājām Da-
bas muzejā. Speciālisti konstatēja, ka 
ragi kādreiz piederējuši ziemeļbriedim. 
Pie mums ieradās Dabas muzeja pale-
ontoloģijas speciālists Ivars Zupiņš, 
kurš pastāstīja, ko esam atraduši. Raks-

tot ZPD par fosilijām, atrastās salīdzi-
nāju ar citu valstu pētījumiem. Speciā-
listi, kuri veica īpašas analīzes, noteica, 
ka atrasti 6 veidu fosilie organismi vai-
rākos eksemplāros, starp kuriem bija 
četru veidu koraļļi, pleckāji un sūneņi, 
trilobīts, stromatolīts un jūras lilijas 
kāta posmiņi. Pētījuma beigās secināju, 
ka fosilijas saglabājušās no paleozoja 
ēras. Bija ļoti interesanti pētīt atrastās 
fosilijas, par kurām nekad nebūtu iedo-
mājusies, ja tās netiktu atrastas.”

“2007. gada rudenī, ejot riekstot, 
savā mežā pamanīju lidmašīnas atlie-
kas, saka Nauris Tiltiņš. „ Tad arī saku 
pētīt Otrajā pasaules karā notriektās 
vācu lidmašīnas krišanas vietu. Jopro-
jām varu atrast dažādas sīkas detaļas, 
pēc kurām cenšos identificēt lidmašīnas 
numuru un noskaidrot pilota personību. 
Savā darbā aprakstu metodes, kā veicu 
pētījumu, lai to uzzinātu.”

Pēc piedalīšanās ZPD lasījumos Ma-
donā skolēnu darbi tika nosūtīti uz Val-
mieru, kur notiks Vidzemes reģiona 
1.Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumu konkurss. 

 Mārīte Breikša

Nauris Tiltiņš.

Sniegs ir bērnu prieks!
Sniegiem bagāta ziema ir tā īstākā – 

ne pusrudens vai puspavasaris, vai šāda 
tāda pusziema. Par to, ka mēs šoziem 
varam pilnvērtīgi baudīt visus ziemas 
priekus, ja vien to vēlamies, ir tikai jā-
priecājas. Un pasteigsimies, jo marts ir 
klāt! 

Šoziem katrā Latvijas novadā varam 
ieraudzīt no sniega veidotas figūras un 
apbrīnot cilvēku fantāziju un izdomu. 
Visi sajūsminās, piemēram, par Ērgļu 
tanku, jo tas ir īsts mākslas darbs! 

Netrūkst sniega arī Sausnējas apkār-
tnē. Ja ielūkojamies Sausnējas pamat-
skolas vēsturē, varam atrast pirms vai-
rākiem gadiem fotogrāfijās iemūžinātās 
vienreizēji skaistās, bērnu veidotās 
sniega pilis, torņus, neparastos dzīvnie-
kus, teiksmainos pasaku tēlus, lielos 
vaļņus, cietokšņus un sniega mājas. 
Bezmaksas būvmateriāls – sniegs, cil-
vēka izdoma, pacietība un darbs – ne-

kas vairāk jau netiek prasīts. Un top 
kaut kas skaists, bet īslaicīgs, jo pavasa-
ra saulīte šo mākslu nenovēršami pazu-
dina.

2. marta pēcpusdienā sniegs bija bū-
vēšanai piemērots, un visizturīgākie 
skolēni, klašu audzinātāji un direktors 
devās Sausnējas skolas pagalmā, lai 
veidotu sniega skulptūras. Daži bija ie-
priekš visu smalki izdomājuši, citiem  
idejas radās darba gaitā un, strādājot 
komandā, varēja tās īstenot. Kaut arī 
pūta diezgan stiprs vējš, būvniecība tur-
pinājās un tika pabeigta. Vēlāk varējām 
aplūkot un novērtēt savu veikumu: 
sniega motociklu, mašīnu no sniega, 
mājas, neparastu krēslu, dīvānu un tele-
vizoru, dažādus dzīvniekus un citas bū-
ves. 

Priecāsimies par iespēju sajust un 
baudīt visu četru gadalaiku burvību!

Elita Leiboma, skolotāja 

18. martā – atklātās stundas
19. martā – vecāku nedēļas noslēguma 
pasākums saieta namā 
22. martā – skolu koru kopmēģinā-
jums 
23. martā – fotografēšanās
25. martā – Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena
26. martā – tautas deju un kora kon-
certs “Pārnovadu diet un dziedāt varu”
29. marts – 6. aprīlis – Pavasara brīv-
dienas



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. martsĒrgļu novada skolu izdevums  2010. gada marts4

“Skolu Ziņas” 
Redaktore - Liene Gūte 12.kl. Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu 

novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 650 eksemplāri

Pieredzes apmaiņā Pļaviņu novada ģimnāzijāVeiksmi jums, jaunieši!
Lai veicinātu skolēnu izpratni par 

vienādām iespējām izglītībā un karjerā 
un mazinātu stereotipus par dzimuma 
ietekmi profesijas izvēlē, mēs aicinā-
jām Ērgļu vidusskolas absolventus un 
bijušos skolēnus uz tikšanos ar 9. un 12. 
klases skolēniem.

RTU Enerģētikas un elektronikas fa-
kultātes studente Justīne Kindzuļe, LLU 
Meža fakultātes studenti Guna Zvaig-
zne un Uldis Cirsis, RTU Mašīnbūves 
fakultātes students Artūrs Vīgants un 
Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas 
students Andis Konovalovs 29. janvārī 
stājās priekšā 9. un 12. klašu skolēniem 
jau kā pilntiesīgi studenti, kuri godam 
izturējuši pirmo pārbaudījumu – ziemas 
sesiju un nu jau pilnībā gremdējušies 
nopietnu zinību izpētē un apguvē. Jā, 
mūsu skolēni spēj būt labāko vidū arī 
citās mācību iestādēs, par ko man kā 
viņu bijušajai audzinātājai ir ļoti liels 
prieks. Veiksmi jums, jaunieši!

 Olga Elksne

Janvāra beigās mēs, bijušie Ērgļu vi-
dusskolas skolēni – Artūrs, Uldis, Guna, 
Justīne, Andis, bijām apciemot mūsu 
veco skolu un pastāstīt 9. un 12. klasei 
par to, kā mums tagad klājas augstsko-
lās un par ko īsti mēs mācāmies. Guna 
ar Uldi mācās Latvijas Lauksaimniecī-
bas universitātē Meža fakultātē, Andis 
Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā, 
Artūrs Rīgas Tehniskajā universitātē.

 Es mācos RTU Enerģētikas un elek-
tronikas fakultātē enerģētikas un elek-

trotehnikas programmu. Pēc 2 gadu il-
gas mācīšanās mana iegūtā profesija 
būs elektrosistēmu tehniķe. Kursā esmu 
vienīgā meitene un tāpēc mācības ie-
sākt bija nedaudz grūti, jo gan pasnie-
dzēji, gan lielākā daļa kursabiedru do-
māja, ka es atrodos ne tur, kur vajag. 
Bieži tika uzdots jautājums, kāpēc es te 
vispār mācos? Bet nu ir pagājis laiks, 
un es esmu pierādījusi, ka tā tomēr ir 
mana īstā vieta un es neesmu sliktāka 
par puišiem. Pirmā sesija arī ir veiksmī-
gi nokārtota, un tagad ar steigu jau nāk 
pavasara sesija. Cerams, ka ar to arī 
veiksmīgi tikšu galā. 

Vidusskolas laiks neapšaubāmi bija 
ārkārtīgi interesants un jauks, bet arī 
augstskolās mums klājas labi. Katrs 
esam izvēlējušies to, kas labāk patīk. 
Vieniem varbūt jāmācās ir vairāk nekā 
vidusskolā, bet citi saka, ka viņiem ir 
vienkāršāk. Tomēr vidusskolā bija jā-
mācās viss, ko lika priekšā, lai varētu 
veiksmīgi nokārtot eksāmenus un iestā-
ties augstskolā un pēc tam vēl tikt pie 
budžeta vietas. Bet tagad visu uzmanī-
bu var veltīt tikai tam, ko pati esmu iz-
vēlējusies. Varbūt ne vienmēr centos tik 
daudz, cik vajadzētu, tomēr zināšanas, 
kuras ieguvu vidusskolā, it īpaši mate-
mātikā un fizikā, es ļoti veiksmīgi iz-
mantoju arī augstskolā. 

Tāpēc visiem saviem skolotājiem es 
saku milzīgu paldies par to, ko viņi man 
ir iemācījuši!

 Justīne Kindzuļe

Tikšanās ar pagājušā gada absolventiem.

2010. gada 10. martā Ērgļu vidussko-
las sešas dabaszinātņu un matemātikas 
skolotājas apmeklēja Pļaviņu novada 
ģimnāziju, lai iepazītos ar informācijas 
un tehnoloģiju pielietojuma iespējām 
mācību stundās, smeltos jaunas idejas, 
vērotu stundu darbu.

Pļaviņu novada ģimnāzija šajā mācī-
bu gadā īsteno 4 izglītības program-
mas– 2 pamatizglītībā un 2 vidusskolā. 
Skolā mācās 603 skolēni, no tiem 124 ir 
vidusskolā. Ar Pļaviņu domes atbalstu 
skolā katrā kabinetā ir interaktīva tāfe-
le, visi skolotāji ir apmācīti ar to darbo-
ties, visiem skolotājiem ir iedalīts 
klēpjdators, kuru pielieto gan mācību 
stundu laikā, gan gatavojoties tām. Tā 
kā skolā ir ieviests e- žurnāls, tad bez 
datora nu nekādi nevar iztikt. Arī doku-
mentu kamera ir gandrīz vai katrā kabi-
netā. Kā šīs un citas IT ierīces tiek iz-
mantotas stundās, mēs vērojām pašas. 
Piedalījāmies dažādās stundās: 12.a 
klasē – bioloģijā, 9.b klasē un 12.b kla-

sē matemātikā, 11.b klasē fizikā un 4.b 
klasē dabaszinībās. Stundās tika izman-
totas gan balsošanas pultis, gan skolotā-
ji, gan skolēni strādāja ar interaktīvo 
tāfeli. Mācību stundas 40 minūtes aizri-
tēja ļoti ātri, un tikai mēs, skolotājas, 
zinām, cik daudz darba jāiegulda, lai 
tādu stundu sagatavotu.

Pēc stundām mums bija iespēja tik-
ties ar skolas padomes pārstāvēm Aigu 
Bērziņu un Silgu Stučku, pārrunāt jau-
tājumus, ko risina skolas padome, tik-
ties ar skolēnu padomes pārstāvēm –
skolas prezidenti un vienu no ministrēm. 
Uzzinājām interesantu faktu: skolē-
niem, kuriem ir vāji mācību rezultāti, ir 
liegta piedalīšanās diskotēkās un citos 
izklaides pasākumos līdz laikam, kamēr 
sekmes uzlabojas.

Skolā ir arī videokameras, kuru no-
vērošanu veic skolas direktors Vladis-
lavs Samohins. Visu tehnisko uzraudzī-
bu skolā un aktīvu atbalstu skolotājiem 
informācijas tehnoloģiju pielietojumā 

sniedz skolotājs Aldis Lazda.
Ideju un iedvesmu pilnveidot savu 

darbu mums ir daudz. Ļoti gaidām IT 
papildinājumu arī mūsu skolā.

Paldies par iespēju redzēt citu skolu 
skolotāju un skolēnu darbu, novērtēt, 
salīdzināt, mācīties un apzināties, ka arī 
mēs protam, varam un strādājam no 
sirds. 

Olga Elksne, matemātikas un 
dabaszinātņu skolotāju vārdā 

Kopā ar Pļaviņu novada ģimnāzijas 
mācību pārzini Ilzi Seipuli.

Mēs, divpadsmitie, ļoti centāmies. 
Mums bija viens mērķis – izveidot sir-
snīgu vakaru, kurā sakām paldies sa-
viem mīļajiem vecākiem, skolotājiem. 
Runājām par brīdi, kad durvis ir atvēr-
tas un mēs paši stāvam uz sliekšņa, ga-
tavi doties tālāk, ka varavīksnes astotā 
krāsa ir ilgas, ka tikai no pašiem atka-
rīgs, lai pasaule nerādītos peļu pelēkā 
tonī. Mēs centāmies rādīt, ka protam 
skaisti runāt, ka dejojam un uzdrošinā-
mies iejusties lugas tēlos. Gatavošanās 
žetonvakaram bija saspringts laiks, kas 
daudz ko ikvienam mācīja – kā klausī-
ties citos, kā noraidīt kādu domu, tikai 
liekot vietā savu, kā būt atbildīgiem, kā 
saglabāt vēsu prātu arī baltkvēles brī-
žos. Katrs centāmies atrast kaut mazu 
darbiņu.

Paldies tiem dau-
dzajiem cilvēkiem, 
kuri palīdzēja ar savu 
darbu un padomu tapt 
šim pasākumam. Pal-
dies vecākiem, vec-
māmiņām, kuras palī-
dzēja meklēt senas 
lietiņas izrādei.

Rezultāts neizpali-
ka – cenšoties radīt 
prieku citiem, mēs 
paši augām savā la-
bestībā un dvēselē. 
Un tas ir visnozīmī-
gākais sasniegums.

Ginta Ādamsone 12.

Ir tik daudz iespēju
Par savām gaitām pēc vidusskolas 

beigšanas stāsta pagājušā gada absol-
vente Dana Ļistkova.

Nu jau 5 mēneši aizritējuši, kopš at-
rodos Francijā. Esmu auklīte burvīgā 3 
bērnu ģimenē. Meitenēm ir 4 un 6 gadi, 
bet puisītim 8 gadi. Viņu tētis ir baņķie-
ris, bet mamma ir medmāsa. Savā star-
pā sarunājamies angļu valodā, taču 
viņu dzimtā valoda ir holandiešu. Arī 
franču valodu sākam izmantot arvien 
vairāk.

Tā kā viņi jaunajās mājās ievācās ti-
kai 3 dienas pirms manas atbraukšanas, 
tad saprotams, ka te bija daudz darba, 
tāpēc mamma visu laiku ir mājās, ka-
mēr pabeigs visus ievākšanās darbus. 
Mani galvenie pienākumi ir sagatavot 
bērnus no rīta skolai un pēc skolas pa-
spēlēties, palasīt grāmatas, palīdzu arī 
ikdienas darbos. Stundas bērniem sākas 
plkst.8.30, un mājās viņi ir plkst.16.30.
Tā kā diena nav pārāk aizņemta, tad 
brīvajā laikā 2 reizes nedēļā apmeklēju 
franču valodas nodarbības. Nu jau ar 
draugiem vairāk izvēlos sarunāties 
franču valodā, nevis angļu valodā. Dar-
bojos arī skolas vecāku padomē, dalos 
pieredzē par pasākumiem un aktivitā-
tēm, kas notika mūsu skolā. 

Tā kā dzīvoju nepilnu 10 km attālu-
mā no Šveices robežas, tad bieži uztu-
ros arī Ženēvā, tur pārsvarā tiekos ar 
draugiem un atpūšos no ikdienas. Rei-
zēm apmeklēju vingrošanas, jogas un 
gleznošanas nodarbības. Dienas ir pil-
nas ar dažādiem darbiem, un laiks rit 
ļoti ātri.

 Protams, sākums bija grūts, pielāgo-
ties ģimenei, pierast pie jaunas vides, 
dibināt jaunus kontaktus, pat ēdiens 
man sākumā sagādāja problēmas. To-
mēr pats galvenais ir nesēdēt un negai-

dīt, ka kāds nāks un kaut ko piedāvās, ir 
jāiet un pašam jāmeklē iespējas. Man ir 
paveicies ar ģimeni, viņi mani vienmēr 
atbalsta, kopā meklējam man labākos 
variantus. Esmu atradusi labus draugus, 
ar kuriem kopā pavadām laiku, tāpēc 
nejūtos te viena.

Esmu apmierināta, ka neuzsāku stu-
dijas, bet izvēlējos šādu savas dzīves 
variantu.Te ir pavērušās daudzas jaunas 
iespējas. Nejūtos, ka būtu zaudējusi 
gadu. Es zinu, ka esmu iemācījusies ļoti 
daudz, kas man noteikti noderēs arī 
turpmāk.

Mums, jauniešiem, ir tik daudz ie-
spēju, tikai jāprot tās saskatīt un atrast. 
Novēlu katram pieņemt pareizo lēmu-
mu, galvenais, neko nesasteigt ar izvē-
li.

Dana Ļistkova

Internacionālā pastaiga jeb ceļojums uz pavasari
Mans piedzīvojumu pilnais ceļojums 

sākās ar neizpratni, ejot cauri lidmašī-
nas drošības vārtiem, kad apsargs pavē-
lēja novilkt zābakus. Brauciena mērķis 
bija “atvest mājās mammu”, brauciena 
bonuss – divu valstu apmeklēšana. 

Austrijas galvaspilsēta Vīne jau bija 
mūsu sabiedrotā pēc divu stundu pasau-
les apskates no augšas. Tālākais uzde-
vums – atrast autobusu, kas ved uz 
dzelzceļa staciju, pēc tam nokļūt Grācā, 
kas bija mammas “mājas” trīs mēnešu 
garumā. Viss, protams, nenoritēja tik 
gludi, kā iecerēts, jo visapkārt dominēja 
vācu valoda, bet ceļš līdz Grācai atsvēra 
visas grūtības – acis nevarēja atraut no 
krāšņās ainavas aiz loga. Kalni, kalni, 
kalni, mazi ciematiņi ielejās, kalni, kal-
ni, kalni. Burvīgi! Kaut kas līdzīgs tām 
lielajām stikla bumbām ar mākslīgo 
sniegu, ar idealizētām ziemas ainiņām, 
ar tādu īsti svētsvinīgu mieru.

Grācā, otrajā lielākajā Austrijas pilsē-
tā, pavadījām trīs dienas. Lielāko daļu 
laika atradāmies īstā tūristu gaisotnē – 
staigājot, fotografējot, izgaršojot un iz-
baudot pilsētas atmosfēru. Diezgan gi-
gantisku vilšanos sagādāja pilsētas 
muzeja apmeklēšana. Pirmkārt, pilsētas 
vēstures jautājumā gudrāka nepaliku. 
Otrkārt, paskaidrojošā informācija bija 
tikai vācu valodā, aptuveni, vienu pro-
centu sastādīja angliskie tulkojumi. Uz-
reiz prātā iešāvās, ka mūsu mīļajos “Bra-
kos” informācija ir pieejama četrās 
valodās. Elpu aizraujošu skatu sagādāja 
pavadītais laiks Šlosberga kalnā. Pašā 
virsotnē ir pulkstenis, kas arī ir pilsētas 
simbols. Diennakts tumšajā laikā roman-
tikas baudītāji bija sastopami gana lielā 
skaitā. Tas, protams, ir loģiski  – lieliskas 
gaismu un ēnu spēles uz ēku fasādēm, un 
pilsēta kā zvaigžņu debess jums. Kalns 
bija diezgan stāvs, ejot ar kājām, varētu 
pamatīgi aizelsties. Tomēr bija padomāts 
par tūristiem, kas nevēlas lielu fizisku 
piepūli. Kalna “sirdī”, pašā viducī, ir ie-
būvēts lifts (arī esot kāda zāle, kur notiek 
koncerti, bet to savām acīm neredzēju). 
Jāsaka gan, ka sajūta  diezgan baisa, jo 
visu laiku likās, ka alas iegrūs. Otrā ie-
spēja nedaudz slinkajiem ir uzbraukt pa 
kalna nogāzi ar vagoniņu. Šis variants 
man gāja labāk pie sirds, jo tika saglabāta 
intriga ar jautājumu – kā būs, kad tiksim 

kalna virsotnē? Lielos vilcienos par pil-
sētu ar romantisku atmosfēru tas arī ir 
viss. Manuprāt, tā ir lieliski piemērota 
cilvēkiem, kas grib baudīt, jo katra pa-
staiga, katra objekta apskate sagādāja 
īpašas sajūtas sirds garšas kārpiņām.

Arī atpakaļceļā uz Austrijas galvas-
pilsētu biju kā pielīmēta vilciena logam, 
pēc iespējas vairāk gribēju ieslēgt savā 
atmiņā – un, zinat, ainava – kalnu ro-
mantika, būs manā sirdī vienmēr! Vīnē 
plānots pavadīt trīs dienas, un atkal –ga-
nīties savā vaļā, kas man tīri labi patika, 
jo ne vienmēr saspringta skraidīšana, 
cenšoties aptvert visus populārākos ob-
jektus, ir tā labākā izvēle. Jau pirmajā 
dienā neilgi pēc ierašanās pagaidu mītnē 
devāmies iekarot vecpilsētu. Pirmkārt, 
jau tāds jaunums kā metro, kas ir gana 
ērts pārvietošanās līdzeklis – nav ceļa, 
nav sastrēgumu. Atkal nācās noelsties 
apbrīnā, jo pirmais apskates objekts bija 
grandiozais Svētā Stefana doms – pašā 
pilsētas sirdī. Graciozas līnijas, smalkas 
mežģīnes, filigrānas pārejas. Šoreiz ne-
vēlos aizrauties ar šīs ēkas aprakstu, tā 
vienkārši ir jāievieto saraksta – Vīnes 
skaistākās vietas – pirmajā vietā! To-
mēr, pēc maniem ieskatiem, pirmo vietu 
arī iegūst mākslinieka Hundertvasera 
nams. Tā ir dzīvojamā ēka ar apbrīnoja-
mu veidolu – spilgtas krāsas, līnijas, ak-
centi, pa vidu krūmi, dažādi augi. Ie-
spaidīgāk gan šī ēka izskatītos vasarā, 
bet ziemas laikā varēja izbaudīt mierī-
gāku atmosfēru, jo apkārt nekursēja tik 
daudz tūristu. Apmeklējām arī vienu no 
pasaules vecākajām un autentiskākajām 
bibliotēkām. Vīne, tā ir pilsēta, kas var 
lepoties ar daudzšķautņainu pilsētas 
seju, atmosfērā tiešām valdīja kaut kas 
nedaudz mistisks. Bet tā arī ir vieta, ko 
nevar iepazīt pāris dienās, ne nedēļā, ne 
mēnesī. Tā ir pilsēta ar stingru vēstures 
mūri, karaliskām saknēm un, lai izpras-
tu vietējos, ir jāizurbjas cauri tam. Ja 
godīgi, tad Vīne manu sirdi spētu ieka-
rot siltākajā gadalaikā, bet Stokholmai 
tas izdevās pat ziemā...

Ceļš ar somām uz lidostu bija nogur-
dinošs, trīs pārsēšanās, cilvēku pūļi, bet 
kā vienmēr centos atrast tajā visā kaut ko 
komisku, jo negribēju ļauties bezcerībai 
brīžos, kad liftu nevarēja sameklēt un 
somas bija jānēsā pa trepēm. Bet jau pēc 

nieka divām stundām mēs jau atkal ar 
smago bagāžu devāmies ielās, bet šoreiz 
nevajadzēja uztraukties, vai izkāpsim 
pareizajā pieturā, vai transports maz 
brauc pareizajā virzienā, jo uz Stokhol-
mu bijām aizbraukušas apciemot mūsu 
paziņu. 

Savstarpējā komunikācija jau no paša 
sākuma izvērtās interesanta – pārklājās, 
sajaucās, miksējās trīs valodas. Stokhol-
mā pavadījām trīs pilnas un divas pus 
dienas. Visspilgtākos iespaidus noķēru 
Astrīdas Lindgrēnas muzejā. Jau tuvo-
joties muzeja ēkai, pavērās interesants 
skats – desmitiem un desmitiem bērnu 
ratiņu, jo tiešām – tā bija īsta bērnu pa-
radīze. Sākumā varēja apskatīt, izložņāt, 
aptaustīt pasaku varoņu mājiņas. Visi 
atribūti – liekot roku uz sirds, varu teikt, 
noslīpēti līdz ideālam. Pēc kārtīgas mā-
jiņu izpētes devāmies braucienā ar vil-
cieniņu, kur bija attēloti rakstnieces 
daiļdarbu tēli. Dažviet pat gribējās ap-
stādināt braucienu un iekliegties – gribu 
apskatīt labāk! Jo tiešām tur bija ko re-
dzēt. Nonācām līdz Karlsonam, vago-
niņš pacēlās augšup, iestājās krēsla, un 
parādījās zvaigznītes, bet zem mums – 
daudz mazu mājiņu, pilsēta, bet virs tām 
lidinās Karlsons. Varbūt izklausās ne-
daudz bērnišķīgi, bet varu apgalvot pa-
visam noteikti – esot muzejā, pat lielie 
bērni pārvēršas par mazajiem, jo palikt 
vienaldzīgam, redzot ko tādu, nav iespē-
jams. Jā, Stokholma iekaroja mani sirdi. 
Ne ar sākušos atkusni un lielo sniega 
daudzumu ietvēm, bet ar vecpilsētas ro-
mantiku. Ar šaurajām ieliņām, roman-
tiskajām, vecmodīgajām lampām ielās, 
logu slēģiem. Ar savdabīgo uzbūvi – sa-
las, salas, salas. Ar kaut ko īpašu un ne-
skaidrojumu, ko katram vajadzētu iz-
baudīt. Tas nemaz nav tik tālu – viena 
jautrības pilna nakts uz kuģa, un esi jau 
citā pasaulē!

Nobeigumā vēlos attaisnot raksta 
virsrakstu. Gan Vīnē, gan Grācā gaisā 
virmoja maģiskais pavasara aromāts, 
kas man deva spēku, kas iesūcās manī 
līdz kaulam, lai, atbraucot mājās, paspē-
tu visu izdarīt, lai pietiktu spēka sagaidīt 
dabas ziedēšanas laiku. Lāstekas pil, 
putni čivina, pavisam jau drīz mēs tiksi-
mies pavasarī.

 Liene Gūte 12.

Cenšoties radīt prieku citiem



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. martsSkolu literārā avīze 2010. gada marts

Skolu literārā avīze                       2010. gada marts Nr.3 (63)

5

Ar ziemas skumjām un nelielu šķip-
sniņu nolemtības sajūtu sāksies šis 
stāsts. Kas notiek, kad lauku putns, spē-
ka pilns, tiek ieslodzīts šaurā pilsētas 
krātiņā? Protams, tam pietrūkst gaisa, 
ko elpot. Manuprāt, tā jutās Rūdolfs 
Blaumanis, aizvadot stundas smacīga-
jā/tramīgajā avīžu redakcijā. Vai tur 
bija kaut grama mierīgās, ritmiskās klu-
suma elpas? Drūmās krāsas vēl sabiezi-
nāja 1902. gada 1. janvāra sliktās at-
sauksmes par pavasarī radītās lugas  
“Skroderdienas Silmačos” izrādi. Pavi-
sam iespējams, ka šajā brīdī visas vasa-
rā uzkrātās enerģijas rezerves izplēnēja 

R. Blaumaņa literārās prēmijas 5. konkursā atzinības 
saņēma 3 Ērgļu vidusskolas 11.-12 klašu skolēni. 

Palasīsim Lienes darba fragmentus!

gaisā kopā ar salto ziemeli. Varam tikai 
iedomāties, kādas bija Blaumaņa sajū-
tas... ziemas skaudrā patiesība.

Ziema ir nežēlīga, tā nešķiro virtuo-
zus, lauku ļaudis vai pelēkās peles – tā 
tikai dara savus posta un mākslas dar-
bus – divi vienā. 1908. gada 27. februā-
ra rītā dēls Rūdolfs ierodas Gaiļkalnā 
pie brāļa, lai vēlāk dotos apsveikt māti 
ar septiņām sārtām rozēm par godu kat-
ram gadu desmitam. “Autiem klāta bal-
tu baltiem, zeme maigu miegu snauž...” 
īpaši skaisti viņš apraksta ziemas aina-
vas. Bet dzīves pilnbriedā šis romantis-
kā skaistuma apvītais gadalaiks izrādī-

jās nāvējošu likumsakarību ierosinātājs 
– kā pirmais posms notikumu ķēdē. 

Skaudība, mantkārība, egoisms. Trīs 
pamatdziņas. Viss labais tiek piemests 
dzīves laikā un tādā līmenī, cik ļoti paši 
to vēlamies attīstīt, ceru, ka šādam ap-
galvojumam piekristu arī Blaumanis. 
Uz tā plosta, respektīvi, ledus gabala, 
kas nepielūdzami saltajā ūdenī peldēja 
dziļāk jūrā. Iemesls – cilvēku neizdarī-
ba? Liktenis? [..]

 Liene Gūte 12. 
(atzinība par lirisku tēmas atklāsmi)

Labdien!
Visiem novada avīzes lasītājiem pa-

vasara priekšnojautām pārpilnus svei-
cienus sūta Jāņa Zālīša Sausnējas pa-
matskolas 3. klases skolēni: Madara 
Ļaksa, Kristena Marta Maļinovska, 
Aleksandrs Orlovs un Atis Ozols. 

Lasīšanas stundās bērni lasa pasakas, 
dzejoļus un stāstus, mācās domāt, vēr-
tēt notikumus un varoņus un izteikt sa-
vas domas. Bērni mācās sacerēt savas 
pasakas, mīklas, stāstus un zīmē ilustrā-
cijas. Šie mazie darbiņi attīsta ikviena 
bērna fantāziju un viņa radošās spējas, 
jo mēs katrs esam talantīgs. Vajag tikai 
šo vērtību sevī atrast un spodrināt. Tas 
nav nemaz tik viegli izdarāms. Vieglāk 
un daudz vienkāršāk ir uzspēlēt kādu 
datorspēli vai noskatīties multfilmu, 
nekā izdomāt savu pasaku un to ilustrēt. 
Vieglāk gan, bet vai vērtīgāk? 

Mēs piedāvājam savu veikumu – pa-
sakas un ilustrācijas. 

Trešklasnieku domas sakārtot un pa-
reizi uzrakstīt palīdzēja 

skolotāja Elita Leiboma.

Kaķu ģimenes jaukā dzīve
Reiz dzīvoja kāda kaķu ģimene. Ie-

pazīsimies: mamma Fanija, tētis Fre-
dijs un viņu fantastiski jaukie bērni, 
trīnīši. Brāļus sauca Fēlikss un Ferdi-
nands, bet māsu – Feličita. Viņu uz-
vārds bija fon Fūrmaņi. 

Fon Fūrmaņu ģimene bija draudzīga 
un ļoti saticīga. Viņi kopīgi spēlēja kaķu 
futbolu vai minku golfu. Vakaros kaķu 
famīlija skatījās labākās TV pārraides. 
Visiem patika Formula - 1, “Vides fak-
ti” un multfilmas. Viņi klausījās radio 
Star FM. Fon Fūrmaņu ģimene bija ļoti 
muzikāla. Fēlikss spēlēja saksofonu, 
Ferdinands – fagotu, bet Feličita bija 
fantastiski laba flautiste. Kaķu ģimenei 
patika klausīties simfonijas un paši 
dziedāja kaķu korī. Ļoti garšoja ne tikai 
frikadeļu zupa, frī kartupeļi un kaķu ba-
rība, bet arī konfektes un vafeles. Puķu 
dārzā ziedēja flokši un frēzijas.

Tā nu dzīvoja fon Fūrmaņu ģimene. 
Vienā jaukā februāra pēcpusdienā vecā-
ki kārtoja koferus ceļojumam uz Fran-

ciju. Vajadzēja apciemot vecmammu 
Frīdu. Bērnus pieskatīt ieradās auklīte 
Fanija Fišere. Tad nu sākās dažādi fo-
kusi! Par to es jums pastāstīšu nākamā 
gada februārī. 

Madara Ļaksa 

Runča Rižika piedzīvojumi
Reiz dzīvoja runcis Rižiks. Viņš bija 

skaists, gudrs un vīrišķīgs. Rižikam 
bija ruds kažoks un brūnas acis. Run-
cim patika gulēt uz mūrīša, murrrāt un 
nedaudz arī pastrādāt. Ziemā  runcis 
brauca ar ragavām, bet vasarā – ar div-
riteni. 

Rižika vislabāko draugu sauca Ro-
bis. Abi spēlēja kaķu kārtis, minēja 
krustvārdu mīklas un otrdienas rītā 
skrēja krosu. Reizēm viņi devās peļu 
medībās un vakariņās mielojās ar peļu 
desertu. Draugi atcerējās bērnību. 
Runčiem skolā neveicās glītraksti un 
ātri aizmirsās reizrēķins. Tas nekas, jo 
Rižikam uz rakstāmgalda atradās vār-

dnīca un kalkulators. 
Runčuks bija liels kārumnieks! Riži-

kam garšoja reņģes, skumbrijas, kar-
pas, asari, raudas un  karūsas. Trešdie-
nās viņš brauca uz Rīgas tirgu pēc 
svaigām brētliņām. Pirms trim gadiem 
varēja mierīgi braukt ar vilcienu  Ēr-
gļi– Rīga, bet tagad ceturtdienās jā-
brauc ar autobusu. 

Rižika draudzeni sauca Rozālija. 
Rozālijas vārda dienā runčuks uzdāvi-
nāja viņai trīs sarkanas rozes un rozā 
krelles ar pērlēm. Ciemiņi priecājās 
par dāvanām. 

Lai dzīvo kaķu draudzība! Murr ... 
urrā!

Atis Ozols

Kaziņa Bella
Mūsu kūtiņā dzīvo jauna kaziņa. Vi-

ņai ir karalisks vārds – Bella! Bellai ir 
skaists, pelēkbalts kažociņš un īsa, pe-
lēka astīte. Kā jau visām kazām, arī 
mūsu Bellai ir ragi. Bellas radziņi ir 
gari, pelēki. Kājiņas ir pelēkbaltas un 
nadziņi – melni. Īsta skaistule! Kaziņa 
labprāt mielojas ar kaltētām slotiņām. 
Viņai garšo kārklu, akāciju, vīksnu un 
citu krūmu lapas, jo tur ir daudz vitamī-
nu. Arī kļavu un kadiķu zari aukstajā 
ziemā tiek apēsti. Bella ēd kartupeļus, 
burkānus, kāļus un citus sakņaugus. 
Varam kaziņu  uzcienāt ar maizes garo-
ziņām un klijām. Bet kā būtu ar kon-
fektēm, smalkmaizītēm un piparkū-
kām? Labāk jau ne, jo šie gardumi 
pašiem noder! 

Vasarā kaza dodas ganībās. Pļavā ir 
tik jauki un patīkami! Var paskraidīt un 
palēkāt pa akmeņiem. Tikai dunduri un 
mušas kož. No lielā karstuma kaziņa 
paslēpjas kārklu krūmos vai zem kāda 
koka. Bella ir diezgan draiskulīga un 
dažreiz visai skaļi blēj. Kaziņa dod pie-
nu, un no piena var pagatavot krējumu. 
Nevajag kaziņu kaitināt! Tad viņa sa-
dusmojas ne pa jokam un sāk badīties.

Tāda ir Bella. Kad viņai piedzims 
kazlēniņš, mēs nosauksim viņu par Ka-
zenīti. 

Kristena Marta Maļinovska

Pērtiķēns un papagailis
Pasaules pašā karstākajā punktā, Āf-

rikas džungļos, dzīvoja pērtiķēns Pikus. 
Viņš parasti tupēja kokospalmas zarā, 
šūpojās dienvidu vējā un dziedāja kādu 
pazīstamu dziesmiņu. Kādā septembra 
pēcpusdienā 
pērtiķēns Pi-
kus palmas 
galotnē pa-
manīja papa-
gaili, kurš 
dziedāja līdzi 
pērtiķēnam 
p o p u l ā r o 
d z i e s m i ņ u 
„Manu mazo 
mērkaķīti”. 
Tik skaļi un 
spalgi papa-
gailis dziedāja un centās pat pērtiķēnu 
pārkliegt, ka pacietīgajam un pieklājī-
gajam pērtiķēnam ausis vai pušu plīsa! 
“Vai tas ķēms kaut ko zina par pareizu 
dziedāšanu?”– prātoja Pikus.

Pērtiķēns piedāvāja iepazīties. Papa-
gailis pateica savu vārdu – Pekus. Pi-
kus un Pekus – vai tas ir iespējams? 
Abiem pusaudžiem patiešām līdzīgi 
vārdi. Protams, Āfrikā viss ir iespē-
jams. Papagaiļi prot runāt pērtiķu valo-
dā, un pērtiķi saprot papagaiļu valodu. 
Pērtiķēns ierosināja: “Paklau, Peku, 
mēs varētu padziedāt duetā.” Papagai-
lis piekrita, kāpēc gan ne! 

Kopš pagājušās pirmdienas abi drau-
gi dzied popgrupā “Papa & pērti” (pa-
pagailis un pērtiķis) un gatavo pavasara 
koncerta programmu. Viņiem ir pavi-
sam nopietns sapnis – iemācīties pu-
piņvalodu!

Aleksandrs Orlovs

Gadalaiki Rūdolfa Blaumaņa dzīvē un daiļradē
NOLEMTĪBAS ZIEMA

Ērgļu vidusskola skolēnu 
un skolotāju atmiņās

Tas bija tik sen
Pabeigusi Meņģeles septiņgadīgo pa-

matskolu, 1951. gada septembrī sāku 
mācīties Ērgļu vidusskolā. Toreiz vi-
dusskolā bija jāmācās 4 gadi, mācību 
maksa 75 rubļi pusgadā, 150 rubļi gadā. 
Sākumā nekursēja „Rīgas-Ērgļu” vil-
ciens, to atjaunoja vēlāk.  Ar transportu 
bija grūti. Braucām ar gadījuma mašī-
nām, kas veda no kolhoziem labību, 
lopus un citas kravas, reizēm devāmies 
ceļā ar zirdziņu, citreiz kājām, tie bija 
10-15 km, bet nemaz nelikās tālu.

Skolotāju kolektīvs vēl tikai veido-
jās, ne visiem bija augstākā izglītība, 
vairāki bija beiguši Cēsu skolotāju ins-
titūtu vai pedagoģiskās skolas. 1952.
gadā atnāca jauna direktore Nellija 
Vīksna (Ziediņa), no Meņģeles skolas 
atnāca uz Ērgļiem Zenta Ozoliņa un 
Emma Barone. Zenta Ozoliņa mācīja 
dabaszinības, bija beigusi Kaucmindes 
skolu. Ar viņas ierašanos sākās darbs 
pie izmēģinājumu lauciņu pārkārtoša-
nas. Emma Barone mācīja vēsturi, strā-
dāja arī par mācību pārzini.

Nebija dziedāšanas skolotāja. Kad sā-
kās vilciena satiksme, piektdienās no 
Rīgas brauca Artūrs Birnsons. Viņš ne-
mācīja mūzikas teoriju, nediriģēja korus. 
Bija mūzikas klausīšanās stundas, mūzi-
ku atskaņoja ar patafonu. Mums, lauku 
bērniem, tika pārstāstīti dažādi galvas-
pilsētas kultūras dzīves jaunumi: izrādes 
operā, teātros, koncerti, izstādes.

Toreiz aizbraukt uz Maskavu bija ve-
sels notikums. Pēc kāda brauciena di-
rektore N.Ziediņa, kura mācīja arī ģeo-
grāfiju, vairākas stundas stāstīja par 
redzēto: Tautsaimniecības sasniegumu 
izstādi, Kremli, Mauzoleju, metro sta-
cijām. Siltā atmiņā palikusi vienmēr 
labsirdīgā un saprotošā krievu valodas 
skolotāja Marija Stoponiša. Neilgu lai-
ku skolā strādāja skolotāja Ausma Grīs-
le, kura mācīja latviešu valodu un lite-
ratūru. Vēl šodien atceros citātus no 
Raiņa, Upīša un Majakovska darbiem. 
Zēniem ar citātu mācīšanos bija grūtāk, 
viņu „citāts” bija „grīslītis griež”. Vē-
lāk, septiņdesmitajos gados, satikāmies 
kā kolēģes Madlienas vidusskolā. Ne-
aizmirstama bija matemātikas skolotāja 
Marta Virsniece, atmiņā palikuši viņas 

teiktie aforismi. Korus skolā sākumā 
vadīja Pēteris Kalniņš, vēlāk Jānis Vē-
liņš. Bija arī neliels ansamblītis, pat 
kāds solists. Sākumā mācīja tikai kādas 
dejas pasākumam, īstā dejošana sākās 
ar skolotāja Jāņa Reņģes ierašanos.

Vidusskolas 8.klase tika atvērta Ēr-
gļos 1950./51. m. g. Tajā laikā Ērgļi bija 
rajona centrs. Administratīvais iedalī-
jums bija citāds, pie šī rajona piederēja 
pagasti, kas šodien atrodas Ogres nova-
dā. Vecā skola atradās Jumurdas ceļa 
labajā pusē blakus bērzu birztalai. Tā 
bija divstāvu celtne, apšūta dzelteniem 
dēlīšiem. Mācības notika divās maiņās: 
līdz 7.klasei pirmā maiņa, pārējie otrajā 
maiņā no plkst. 14.00. Šajā ēkā bija 
viss: kopmītņu telpas, klašu telpas, ēdi-
nāšana, skolotāju, direktores un apko-
pēju dzīvokļi. Par ērtībām te runāt ne-
varēja. Ķiršu ģimenei bija viena istaba, 
direktorei viena istaba, krievu valodas 
skolotājai Stoponišai tik maza, šaura 
telpa, kuru par istabu grūti nosaukt.  Vi-
sām 3 ģimenēm bija kopīga virtuve. Par 
vannas istabu neviens pat nedomāja. 
Kopmītņu telpas bija novietotas pirma-
jā stāvā skolas ēkas galos – vienā mei-
tenes, otrā zēni. Virtuve bija otrajā stā-
vā. Bija vienkārša ar malku kurināma 
plīts. Cik garšīgs bija ēdiens! Vēlāk in-
ternāta telpas tika iekārtotas „Mālkal-
nos”, un pēdējā gadā uzcēla nelielu ēku 
Ogres krastā. Tajā bija 2 istabas skolo-
tāju dzīvokļiem, trīs istabas meiteņu 
internātam. Šodien kalna galā stāv jau-
nā skola, no vecās skoliņas palikusi 
drupu kaudze.

Pēc Ērgļu vidusskolas beigšanas ie-
stājos Daugavpils Pedagoģiskā institūta 
Fizikas un matemātikas fakultātē. 
Augstskolu pabeidzu 1968.gada pava-
sarī un saņēmu norīkojumu darbā uz 
Cesvaines internātskolu. Tur man pie-
dāvāja audzinātājas darbu 3. klasē, no 
kā es atteicos. Pēc tam Vestienas astoņ-
gadīgajā skolā nostrādāju 6 gadus un 
pārgāju strādāt uz Madlienas astoņgadī-
go skolu, kura 1972. gadā kļuva par vi-
dusskolu.Te esmu nostrādājusi 42 ga-
dus, mācot matemātiku, reizēm arī 
fiziku. 2009.gada vasaras notikumi pie-
lika punktu manai pedagoģiskajai kar-

Burtnieku skolas priekšā kādreiz 
bija plašs izmēģinājumu lauks.

2. izlaidums 1955. g. kopā ar klases 
audzinātāju Zentu Ozoliņu.

10. klase 1954. gadā

2. izlaiduma audzēkņi kopā ar 
tehniskajiem darbiniekiem.

jerai. Skolai esmu veltījusi 48 savas 
dzīves gadus.

Lija Ilze Rengarte,
Ērgļu vidusskolas 1955. gada 

absolvente,  2.izlaidums



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. marts� Skolu literārā avīze 2010. gada marts

Par skolas gadiem
*1950. gads. Ērgļu rajona izpildu ko-

mitejas gaišie prāti nolemj esošo Burt-
nieku septiņgadīgo skolu pārveidot par 
Ērgļu vidusskolu. Ceļš vaļā! Un tā mēs, 
divi ērglēnieši – Anna Šmite un es, Au-
gusts Kvilis, – kļūstam par tās audzēk-
ņiem. 8. klasi iesāk 31 skolēns, klases 
audzinātāja Alma Zābaka (Zaltāne). 
Audzēkņi no plašas apkārtnes: Vestie-
nas, Liepkalnes, Meņģeles, Taurupes, 
Vecogres, Jumurdas, Skujenes.

Mūsu rindas kļuva tukšākas pēc 
gada, jo 9. klasē mācīties turpināja vairs 
tikai 17 skolēni, klases audzinātāja Al-
bīne Muižniece. Neapskaužamā stā-
voklī notika mācības skolā. Telpu trū-
kums. Mācības 2 maiņās, no rīta 1.-7.
klasei, pēcpusdienā vidusskolai. Šīs ne-
ērtības visvairāk cieta mani klases bied-
ri, jo dzīvoja internātā visu nedēļu. Biju 
priviliģēts, manas mājas no skolas tikai 
3 km! Tātad katru dienu mājās.

Pamazām skolā ienāca jaunas vēs-
mas, parādījās oktobrēni – Ļeņina maz-
bērni, veidojās pionieru organizācija, 
tapa komjauniešu kopas un to vadītāji. 
Pamazām sākām “dziedāt citu dzies-
mu.” Neiztikām arī bez kurioziem noti-
kumiem. Atceros gadījumu vēl 7. klasē. 
Eksāmens konstitūcijas mācībā. To pār-
baudīt ieradās inspektore Antoņina Se-
veļkova (Dāme): „Ar tādiem matiem 
konstitūcijas eksāmenā nevar! Ej tūlīt 
uz frizētavu !” Pavēle jāizpilda! Bet Ēr-
gļu vienīgais frizieris aizņemts, apmek-
lētāju daudz. Ko darīt? Taču eksāmens! 
Problēmu risināju ātri. Veikalā nopirku 
matu krēmu „ Breolīns”. Pabiezāku kār-
tu matos. Kļuvu kā nolaizīts telēns, pat 
smaržīgs. Inspektore, mani ieraugot, ie-
saucās: „Nu, re, cits skolēns!” Eksāme-
nu noliku, atzīme – 4. Šī atzīme vēlāk 
tika ielikta arī vidusskolas atestātā.

*1951. gada rudens. Talka kolhozā 
„1.Maijs”. Līst lietus, jāpļauj mieži un 
jākrauj gubās. Garastāvoklis ne visai 
pacilāts. Pie mums, talciniekiem, pie-
brien nepazīstama „dāma” un sāk mums 
lasīt morāli, stāstīt, cik varena un 

plaukstoša ir mūsu valsts utt. Neizturē-
ju. Sākās asa diskusija. Viešņa strauji 
pameta mūsu sabiedrību. Lielākais pār-
steigums bija otrajā dienā. Pirms stun-
dām sasauca visu klasi – talciniekus – 
garajā koridorī pie skolotāju istabas. 
Atveras skolotāju istabas durvis, un iz-
nāk vakardienas “dāma”, īstenībā rajo-
na partijas komitejas instruktore Pinte-
re. Kāda gādība! Politiku potē pat uz 
tīruma!

*1952. gada Ziemassvētki. Īsti kā 
Ziemassvētkos naktī uzsnidzis pūkains 
sniedziņš. Jauki! Skolā ierodos ātrāk 
nekā parasti. Jāapsveic taču klases bied-
ri! Ieejot skolā, ievēroju, ka gar guļam-
istabu logiem nopēdots. Radās interese. 
Kāpēc tikai gar guļamistabas? Palīdzēja 
sniedziņš. Pēdotāju pēdas aizveda tais-
nā ceļā uz partijas komitejas durvīm. 
Tā, lūk! Ziemassvētki taču aizliegti!

*1953. gads. Pēc rakstiskā eksāmena 
krievu valodā skolas direktore Nellija 
Vīksna (Ziediņa) mūs 4 zēnus – Andri 
Tobiasu, Jāni Pavlovu, Sergeju Ščukinu 
un mani – nosūta uz Sīlēnu kalnu palī-
dzēt mērniekiem. Jāmērot jaunajai Ēr-
gļu vidusskolai pamati. Darbojāmies ar 
mērlentēm, dzinām mietiņus – marķie-
rus zemē. Un tā mēs, četri zēni, vidus-
skolēni, iesākām svarīgu darbu – iezī-
mējām pamatu vietu jaunajai 
vidusskolas ēkai.

*Par kurioziem. 1952./ 1953. mācību 
gadā nokļuvu pedagogu radošā eksperi-
mentā. Internātā dzīvojošie skolēni mā-
cībām gatavojās ēdamistabā, vienā tel-
pā. Skolotāji dežūrēja un vēroja mācību 
gaitu. Tur nebija problēmu. Bet ko darīt 
ar mani? Es taču katru dienu eju uz mā-
jām. Ļoti vienkārši! Vienā dienā, tiklīdz 
vērās klases durvis: „Kvili, pie tāfeles!” 
Ģeometrija man padevās, atzīme die-
nasgrāmatā – 5. Tādā pašā manierē se-
koja arī pārējās stundas, tikai pie citiem 
skolotājiem. Jutu ko nelabu! Bet man 
taču no šīs stundas atliek laiks, lai pārla-
sītu nākamās stundas uzdoto vielu! Un 
tā no sešām dienas mācību stundām čet-

rās saņemu 5, neizsauca rasēšanā un fiz-
kultūrā. Eksperiments turpinājās 4 die-
nas pēc kārtas. Tikko ienāk klasē 
skolotājs, atskan klases biedru smiekli– 
Kvili, ej atbildēt! Teicamnieks nekļuvu 
un arī nesekmīgs nebiju. Fināls vēsturē. 
Skolotāja Emma Barone mani vēsturē 
neizsauca atbildēt ne reizi visu ceturks-
ni. Ne reizi! Ceturkšņa atzīme vēsturē – 
5. Tā, lūk! It kā ar vēstures grāmatu rokā 
būtu staigājis visu ceturksni! Gadās arī 
tā! Eksperiments ir eksperiments. Šī 
mācību gada dienasgrāmatu glabāju il-
gus, ilgus gadus, jo, to pārlapojot, atce-
rējos savus skolas gadus.

 Nevar aizmirst 1953.gada 23.martu. 
Aizsaulē aizgāja “Vispasaules bērnu 
draugs” – J. Staļins. Notikums ieguva 
plašu rezonansi ne tikai skolā, bet visā 
pasaulē. Dažs slepus smaidīja, dažam 
nobira asara, skolotāju vidū pat viens 
pedagogs noģība. Tāda bija tā laika dzī-
ve!

Un vēl. Jādomā par žetonvakaru. Au-
dzinātājs Visvaldis Kallens roisināja 
pašiem izdomāt, kādu žetona formu vē-
lamies. Bija vairāki paraugi. Skolotāju 
kopējais lēmums apstiprināja manu ski-
ci. Visi apmierināti. Bet atkal! Jautāju 
audzinātājam par nepilnīgu skices izpil-
dījumu: „Skolotāj, kur Latvijā atrodas 
ozoli, kuriem zīļu vietā aug sarkana 
zvaigzne, pie tam ar sirpi un āmuru?” 
Sekoja klusuma brīdis. Tad atbilde: 
“Atrodi pats!” Ozolzīles vietā rēgojās 
sarkanā zvaigzne ar sirpi un āmuru.

*Tuvojās 1954. gads – pirmais Ērgļu 
vidusskolas izlaidums. Uzmanība sais-
tīta mācībām. Skolas dzīve kļuva aktī-
vāka ne tikai politikas audzināšanā. 
Netika aizmirsts sports, pašdarbības pa-
sākumi. Sporta skolotāja Biruta Vilciņa 
(Miķelsone) – sporta dvēsele. Vidus-
skolā izveidojās volejbola komanda, 
kas Ērgļu rajonā bija labākā. Neatpalika 
vieglatlētika, vidusskolas komanda uz-
varēja stafetēs rajona mērogā, cieņā arī 
slēpošana. Skolas slēpotāji piedalījās 
slēpošanas mačos Ērgļos, Taurupē. Pa-
šam hobijs – vieglatlētika un slēpošana. 
1952. gadā kļuvu par rajona čempionu 

Skolas pamatu mērnieki pie klases audzinātājas Albīnes 
Muižnieces un skolotājas Ainas Merces

Skolotāju kolektīvs 1. izlaidumā  1954. gadā.

slēpošanā 10 km 
distancē. Slēpoju 
arī ārpus rajona, 
Pļaviņās, Tauru-
pē, republikas 
mačos Cēsīs. Ie-
cienīti bija sporta 
svētki vasarā Ēr-
gļos, Sausnējā, 
Ķeipenē. Piedalī-
ties varēja ar sko-
las atļauju. Spor-
ta dzīvi turpināja 
arī skolotājs An-
tons Krakops. 
Sporta zāles vietā 
skolas garais ko-
ridors. Priecīgas 
bija meitenes, jo 
stundās fizkultūrā – “piramīdu” celša-
na... Jautrs sporta veids!

Skolas gadi ir palikuši atmiņā ar gai-
šiem brīžiem. Ar mūsu klasesbiedru 
draudzību, savstarpēju sapratni. Pat pēc 
daudziem gadiem vēl sazināmies. Cik 
nav bijuši klases salidojumi Ērgļos, 
Taurupē, Meņģelē, kad kopā ar mums 
bija klases audzinātājs Visvaldis Kal-
lens, direktore Nellija Ziediņa. Esmu 
apciemots pat sociālajā aprūpes centrā 
Ļaudonā. Paldies viņiem par to!

Nevaru aizmirst mūsu bijušos skolo-
tājus: Pēteri Kalniņu, Olgu Kalniņu, 
Almu Zābaku (Zaltāni), Andu Blauu 

(Abramsoni), Mariju Stoponišu, Zentu 
Ozoliņu, Emmu Baroni un citus mūsu 
skolotājus.

Nemanot pienāca 1954. gada pavasa-
ris. Gala eksāmenu laiks. Vidusskolā 
pavadīti 4 mācību gadi. Izlaidums. At-
vadas skolai un plašais dzīves lauks 
mūsu priekšā.

Augusts Kvilis,
Ērgļu vidusskolas 1954.gada 

absolvents, 1. izlaidums
P.S. Paldies Augustam Kvilim par vi-

dusskolai uzdāvināto 1.izlaiduma žeto-
nu!

Mans vidusskolas laiks
Mans skolas laiks Ērgļu vidusskolā ir 

no 1960. gada 1. septembra līdz 1964. 
gada 25. jūnijam. Paralēli vidusskolas 
programmai bija jāapgūst arī profesija. 
Mūs pēc 8. klases beigšanas (klases au-
dzinātāja Mirdza Lakstīgala) sadalīja 
divās klasēs. 9.a klase sāka papildus ap-
gūt kulināra profesiju, bet mēs, 9.b kla-
ses meitenes, mācījāmies par kontrol-
asistentēm. Zēni apguva traktorista 
profesiju. 11. klases izlaidumā mēs sa-
ņēmām apliecību par vidējo izglītību un 
arī iegūtā aroda apliecību.

Saviem skolotājiem es saku vislielāko 
paldies par ieguldīto darbu mūsu labā. 
Sākot ar 9. klasi, mēs bijām skolotājas 
Martas Virsnieces „zelta gabaliņi”, par 
kādiem viņa mūs arī „spodrināja”. Kla-
ses audzinātāja bija strauja rakstura un 
veiklību darbā prasīja arī no mums. Vi-
ņas biežāk lietotie izteicieni: „Cik garš, 
tik plats”, „sēdi mierā un viss”, „ej mā-
jās un sēdi uz mūrīša”. Matemātiku mēs 
zinājām!

Labi atceros raitās, saspringtās, mērķ-
tiecīgās ķīmijas stundas, kuras vadīja 
skolotāja Aina Plaude. Skolotāja nebārās, 
prata mācīt, un mēs mācījāmies. Meiteņu 
elks bija skolotājs Jānis Reņģe ģeogrāfi-
jas, fizkultūras un deju stundās. Apbrīnas 
vērtas bija skolotāja Jāņa Sprancmaņa 
spējas izveidot skolēnu pūtēju orķestri. 
Direktore Nellija Ziediņa atrada pieeju 
katram stūrgalvim un pārliecināja viņu, 
ka savas kļūdas jāapzinās un jālabo pa-
šiem. Direktore ļoti veiksmīgi izlīdzināja 
domstarpības starp skolēniem un skolotā-
jiem. Atceros, kā skolas mācību pārzines 
Emma Barone, vēlāk Antoņina Dāme 
pirmdienas skolas līnijās centās pārlieci-
nāt skolēnus, ka vairāk jāmācās, lai kaut 
ko sasniegtu.

 Mūsu lopkopības skolotājs vetārsts 
Āris Baumanis 8. marta svētkos uzdāvi-
nāja meitenēm lielu un skaistu konfekšu 
kasti. Vēl tagad atceros to mirkli, kad 
atvērām vāku un iemirdzējās daudzkrā-
sainie papīriņi, un burvīgi smaržoja šo-
kolāde. Mums gadījās piedzīvojumi ar 
kontrolasistentes profesijas apgūšanu. 
Braucām uz fermām, vetārsts līdzi. Dar-
bi dažādi: vienā no fermām jāpalīdz pa-

saulē nākt teļam, citā – jāpiedalās „cūku 
bērēs”. Atceros, mums vajadzēja iet pa 
Katrīnas ceļu uz Kalniju govju fermu. 
Bija jāpaspēj uz rīta slaukšanu, lai no-
ņemtu piena paraugus. Jau piecos no rīta 
vajadzēja būt fermā! Bija mazliet bailes 
iet cauri mežam. Dzīvojām skolas inter-
nātā un jau iepriekšējā vakarā kolektīvi 
sagatavojām pelnu tūtītes, un ielikām 
kabatās.

Gadījumā, ja kāds mums uzbruks, tad 
bērsim pelnus acīs. Labi, ka šos „iero-
čus” mums nevajadzēja pielietot. Ar 
traktoru iemācījās braukt ne tikai zēni, 
bet arī meitenes. Protams, arī es braucu 
ar traktoru! Meitenēm bija īpašs pārbau-
dījums: ar riteņtraktoru vajadzēja pa 
durvīm iebraukt skolas malkas šķūnī.

Daudzas reizes mēs braucām uz rajona 
sacensībām slēpošanā, vieglatlētikā. Mūs 
veda ar smago automašīnu. Ziemā auksti, 
bet satināmies segās, un jautrība turpinā-
jās. Mācību gada noslēgumā vienmēr 
braucām uz tūrisma sacensībām Lazdo-
nā. Pa nakti visi dzīvojām teltīs, uz pussa-
liņas katras skolas komandai norādīta 
vieta telšu uzstādīšanai un nakšņošanai. 
Līdzi savas skolas uzraksts un karogs. Pa 
nakti nomodā dežuranti. Nometnes laikā 
bija „tradīcija” naktī klusi, nevienam ne-
manot, paņemt citas skolas karogu, uz-
rakstu. Rīta līnijā tika noskaidrotas 
modrākās komandas un arī lielākie gulē-
tāji. Tās visiem bija lielas lustes!

Manā skolas laikā ļoti aktīvi darbojās 
skolēnu pašpārvalde. Bijām viena no la-
bākajām komjaunatnes organizācijām 
republikā. Es biju skolas komjaunatnes 
sekretāre, un man tika dota iespēja vienu 
mēnesi piedalīties komjauniešu nometnē 
Lietuvā. Piedalījās jauniešu grupas no 
Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas. Es ie-
mācījos raiti runāt krievu valodā. Kultūr-
masu sektors organizēja tematiskus 
piektdienu vakarus: literārās tiesas, kar-
nevālus u.c. Pēc tam – dejas. Bija drau-
dzības vakari ar citu vidusskolu 11.kla-
sēm. Tikāmies ar  Taurupes, Vecpiebalgas, 
Madonas vidusskolas jauniešiem. Katru 
rudeni gājām strādāt uz “Brakiem” – grā-
bām lapas, sakopām apkārtni. Ekskursi-
jās  braucām ar smago mašīnu. Man vis-

labāk palicis atmiņā brauciens ar smago 
mašīnu uz Ļeņingradu. Devos līdzi ma-
nas vecākās māsas klases kolektīvam. 
Ekskursija bija ļoti interesanta, apskatī-
jām skaisto pilsētu, braucām ar kuģi uz 
Pēterhofu. Tur ieraudzījām nēģerus. Ļoti 
gribējās pieskarties, pielikt pirkstu viņu 
tumšajai ādai, jo tas bija kas neparasts. 
Bija patīkami ar viņiem kopā nofotogra-
fēties. Šie tumšādainie jaunieši bija Ļe-
ņingradas universitātes studenti.

Man bija brīnišķīgi klasesbiedri. Mā-
coties 11. klasē, sākām kopīgi svinēt sa-
vas 18 gadu jubilejas. Man dzimšanas 
diena ir 15. aprīlī, un savā 18.dzimšanas 
dienā uzaicināju savus klasesbiedrus 
ciemos. Gandrīz visi klasesbiedri ciemo-
jās manās  mājās Sausnējā. Baudījām 
pavasari, izskrējāmies pa laukiem un 
pļavām. Svētdien aizbraucām uz inter-
nātu. Visi vienpadsmitie guļ. Skolotāji 
pat nevarējuši iedomāties, ka pie manis 
ballējušies.

11. klasē mūs audzinātāja sasēdināja 
solos meitenes kopā ar zēniem. Mans 
sola biedrs Mārtiņš rūpējas par mani 
starpbrīžos, bet es draudzīgi „dalījos” ar 
viņu kontroldarbos.

Spilgti atmiņā ir bulciņu ēšana pēc 2. 
stundas. Atceros, ka vienreiz mūsu zēni 
bija tik sajūsmināti par garšīgajām bulci-
ņām, ka meiteni, kura atnesa šīs bulci-
ņas, kopā ar visu solu uzcēla uz skap-
jaugšas.

Vidusskolas gados radās arī savstar-
pējas simpātijas, pirmās mīlestības jūtas. 
Satvēriens deju laikā, pastaiga no skolas 
līdz internātam, kluss akmentiņa lido-
jums meiteņu istabas logā, acu skatieni, 
savāds mulsums… Tas ir skaistais vi-
dusskolas laiks, tā ir mūsu jaunība!

1964. gada 25. jūnijs. Klāt 11. klases 
izlaiduma laiks. Atvados no skolas ar 
vārdiem: “Skolas zālē zaļo bērzi, tvan 
vīstošo ziedu smarža. Ir atkal pavasaris, 
un mūsu skolas gaitās tas ir jau vienpa-
dsmitais. Man ir no tiem četri gadi aizri-
tējuši Ērgļu vidusskolā. Četrus gadus 
esam darinājuši savu zinību pūru, un cik 
tas katram kupls un bagāts – redzējām 
paši eksāmenu vērtējumā. Te ir ieguldīts 
liels un radošs darbs, kurš paveikts kopā 

ar skolotāju saimi saulaina-
jās skolas sienās. Mīļā sko-
la, cik mīļa un tuva tu esi 
šodien, kad jāšķiras. Neiz-
dzēšama vieta tev vienmēr 
paliks mūsu dzīvē un sirdīs.

Mūsu skolotāji! Vissirs-
nīgākais paldies jums par 
nežēlotajām pūlēm, lai mēs 
pēc iespējas vairāk gūtu zi-
nāšanas, lai mūsu zinību 
apvārsnis kļūtu ar katru die-
nu, ar katru mācību stundu 
plašāks un saprotamāks. 
Mīļie vecāki! Jums mēs 
esam vislielākie parādnieki 
no tās pirmās skolas dienas, 
kad bailīgu soli ar ābeci 
rokā pirmo reizi pārkāpām 
skolas slieksni. Esam sagā-
dājuši jums daudz rūpju. 
Jums jārūpējas par to, lai 
mēs būtu apģērbti un pa-
ēduši, un  varētu mācīties. 
Daudz sudrabotu pavedienu 
ir jūsu matos, jūsu tulznai-
nās rokas rūpējas par mums 
katru dienu, lai mēs varētu 
dzīvot, augt, mācīties.

Visu absolventu vārdā 
sirsnīgs paldies par ieguldī-
to darbu skolas apkalpotāju 
saimei un visiem viesiem 
mūsu lielajā svētku dienā! 
Dienā, kad mēs saņemam 
ceļa zīmi – apliecību par 
vidusskolas beigšanu. Sava 
tālākā dzīve jāveido mums 
pašiem. Ceļu un taku ir tik 
daudz, bet kurš tad būs 
mans, pa kuru savā dzīvē 
staigāšu tālāk – tas jāizlemj 
pašam. Mums katram savs 
sapnis, katram ir nosprausts 
mērķis, atliek cīnīties, lai 
to sasniegtu un īstenotu. 
Liela un skaista nākotne 
mūs gaida ar savu darbu, 
tikai mums ir jābūt savas 
laimes kalējiem, jo mūsu 
dzīve un mūsu laime ir 
pašu rokās.”
Dzintra Ungera (Galviņa)

Ērgļu vidusskolas 1964. 
gada absolvente, 11. izlaidums

Izlaiduma dienā kopā ar vēstures skolotāju 
Svetlanu Isakovu (Pūriņu).

1962. gadā ekskursijā Pēterhofā.

11. izlaidums 1964. gadā kopā ar audzinātāju 
Martu Virsnieci.

1960./61. m.g. 8. klase kopā ar audzinātāju 
Mirdzu Lakstīgalu.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. marts 7

PII “PIENENĪTE” ZIŅAS

Krāsu mēnesis “Pienenītē”
Februāris pirmsskolas izglītības ie-

stādē “Pienenītē” bija krāsu mēnesis.
25. februāris pirmsskolas izglītības 

iestādē  “Pienenītē”.... Daudzi, jo dau-
dzi bērni ir satraukušies..... Intriga lie-
la.....  Pirmskolas izglītības iestādē kār-
tējais šovs – šoreiz “Pidžamu balle”, 
kura tika uzņemta pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “televīzijas studijā” tiešrai-
dē.

Gatavoties šovam bērni tika aicināti 
jau laikus, mājās sarūpējot zīmējumus 
ar savu mīļāko pidžamu.

Uz “ Pidžamu šovu “ televīzijas stu-
dijā bērni un pirmsskolas skolotājas ie-
radās savās mīļākajās pidžamās un, 
protams, ņemot līdzi savus miega spil-
venus.

Katra grupa savas pidžamas prezen-
tēja ar atbilstošu priekšnesumu – dzies-

mu vai deju. Katram bērnam bija iespē-
ja arī iet pa “mēli”, lai vairāk parādītu 
savu pidžamu.

Pasākuma vadītājas bija parūpējušās 
gan par pārsteigumiem, gan dažādiem 
uzdevumiem visām bērnu vecuma gru-
pām: bērni lasīja miega blusas, katra 
grupa pildīja spilvenus. Aktivitātēs tika 
iesaistītas arī skolotājas, kurām bija jā-
izgatavo lellēm pidžamas. Neizpalika 
arī dziesmas un dažādas rotaļas.

Pidžamu šovu žūrija nebija barga un 
balvas saņēma visi bērni. Šovs bija iz-
devies, tas priecēja gan pašus dalībnie-
kus, gan skatītājus.

Paldies gan bērniem, gan pirmssko-
las skolotājiem, kas uzdrīkstējās pieda-
līties!

Anita Šaicāne, 
pirmsskolas skolotāja

26. februārī pirmsskolas izglītības 
iestādes mazie pārstāvji no sagatavoša-
nas grupas kopā ar skolotājā Aiju un 
muzikālo skolotāju Evitu, vadītāju Ilo-
nu Cielavu patīkami pārsteidza Ērgļu 
novada pansionāta iemītniekus. Bērni 
bija sagatavojuši mazas teatrālas dejas 
un dziesmas, ar ko iepriecināt skatītā-
jus. Pasākuma beigās bērni pasniedza 
pirmos pavasara vēstnešus – nelielas 

narcisītes, kas nekad nenovītīs... Par 
uzstāšanos bija priecīgi gan pansionāta 
iemītnieki, gan paldies teica Elita Ūdre 
un Ināra Tirzmale, kas bija sagādājušas 
nelielas dāvaniņas bērniem un skolotā-
jām.

Lai visiem mums gaišs un saulains 
pavasaris!!!

Evita Lielupe, metodiķe

“Ērgļu Cālis – 2010”
Ir ierasts dzirdēt – “Cāļus skaita ru-

denī...”, bet Ērgļos mazie „Cālīši” pa-
mostas jau pavasarī, lai ar savu skanīgo 
dziesmu radītu prieku sev un citiem. Tā 
arī šogad pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pienenīte” 3. marta rīts bija dziesmām 
bagāts, jo, kā nu ne – mūzikas skolotā-
jas Evitas Šreiberes vadībā sadūšoju-
šies dziedāt bija 19 mazie vokālisti. Tā 
Anete Bukovska dziedot uzrunāja 
“Mīļā, labā vecmāmiņ!”, Haralds Ma-
saļskis varonīgi, ar vienu roku notrau-
šot asaru, nodziedāja dziesmu “Lācis 
kāpa ozolā”, Madara Purviņa – “Divi 
lāči” , visjaunākais cālītis – Liene Feld-
berga dziedāja dziesmiņu “Kaķīts’ 
mans”,  Alise Olte  tīri un dzidri dziedā-
ja par to, ka silti stari saulītei, Marta 
Purviņa – dziesmiņu “Spēlēšos”, Estere 
Margarete Rota angliski 
dziedāja par zirneklīti, 
kurš rāpjas pa noteku tru-
bām,  Samanta Bringule –  
“Vār’ māmiņa piena put-
ru”, Santa Kalniņa par 
Ežuku, Evelīna  Jansone 
dziesmā pastāstīja, kā Lā-
cis kāpa ozolā, Kristiāna 
Renckulberga par mazo, 
mīļo mārīti, Elizabete Spa-
ile visiem dziedāja šūpuļ-
dziesmu „Velc, pelīte...”, 
Anna Meja Rota savā 
dziesmā stāstīja par piecām 
pelēm pagrabā, Beatrise 

Ļebedeva – dziesmu “Re, re..”, Elīza 
Madsena “Dipu, dapu lācis nāk”, Mar-
kuss Užāns skaļi un droši dziesmu “ 
Draugi” , Jana  Gulbe “ Aijā, žūžū”, 
Patrīcija Bolzane “Re, re...”, Alise Je-
meļjanova – “Piecas peles pagrabā”. 
Mazos dziedātājus klausījās mūzikas 
speciālists – Pēteris Leiboms, teātra 
speciāliste – Terēza Kaimiņa un droši 
vien vismīļākā žūrijas komisijas dalīb-
niece – pati vadītāja Ilona Cielava. Kat-
ru dalībnieku uzmundrināja baltais 
“Kaķis”, kas šogad bija ieradies uz kon-
kursu “Ērgļu cālis – 2010” un laipni ai-
cināja visus atkal tikties Lieldienu 
dziesmotajā rītā 4. aprīlī Ērgļu saieta 
namā.

Sandra Avotiņa, Ērgļu novada 
kultūras darba speciāliste  

Dzīves pilnbriedā 
„Mana vislielākā pateicība pagastam, 

ka man uzticas un ļauj strādāt to darbu, 
kas man patīk. Prieks, ka varu būt vēl 
noderīga cilvēkiem,” tā runā Velta Bēr-
ziņa, kura nupat savā ģimenē un tuvāko 
draugu lokā atzīmēja 80. dzimšanas 
dienu. 

Jau desmit gadus Velta ir Sauleskalna 
kapu pārzinātāja. Viņa to veic pēc visla-
bākās sirdsapziņas, ar mīlestību, rūpību 
un lielu atbildību. Kas ietilpst viņas 
darba pienākumos? Viss, kas saistīts ar 
kārtības uzturēšanu kapu teritorijā visu 
gadu. Tā ir apkopšana – lapu grābšana 
rudeņos, sniega tīrīšana ziemā, kapa 
kopiņas vietas ierādīšana, sēru zvanīša-
na bēru dienā. Velta apkopj arī tās kopi-
ņas, kur vairs neviena tuvinieka nav, arī 
ievērojamu ērglēniešu atdusas vietas 
vienmēr ir labā kārtībā. Tas ir Veltas no-
pelns. Paldies viņai par to! 

Visi, kam vien ir nācies gādāt par 
mūža mājvietu savam tuvajam aizgājē-
jam Sauleskalna kapsētā, nākas sastap-
ties ar Veltu. Viņas atsaucība, iejūtība 
un palīdzība ar padomu un tīri praktiski 
nav novērtējama. Cilvēks īstajā vietā!

Mūsdienās nereti dzirdami stāsti par 
kapu apgānītājiem jeb zagļiem un van-
dāļiem. Kā Velta izturas pret šādiem 
gadījumiem un vai viņas darbā ar to ir 
nācies sastapties? Uz to Velta atbild: 
„Paldies Dievam, lieli gadījumi nav bi-
juši, bet puķu un stādu plēsēji no ka-
piem gan ir piedzīvoti. Protams, aiz ro-
kas nenācās pieķert, bet tāpat var 
nojaust, kas ir bijis darītājs. Kapu apza-
dzējiem pienāks bargs sods!”

Pati Velta savā ilgajā un darbīgajā 
mūžā ir sakrājusi daudz atziņu, dzīves 
gudrības un pats galvenais – viņai ir lie-
la strādātgriba. Dzīves optimisms un 
īsti latviska humora izjūta viņai ir ļoti 
būtiska dzīves sastāvdaļa. Kā jau pie-
baldzietei. No Piebalgas nāk cilvēki ar 
īpašu raksturu un pamatīgumu visās lie-
tās, ar veselīgu skatījumu uz dzīvi, ar 
stingru stāju un savu pārliecību, ko dažs 
labs varbūt sauktu pat par spītību.  Lik-
tenis Veltai ir bijis labvēlīgs, kaut arī 
dzīves ceļš nav bijis rozēm kaisīts. Agrā 
bērnībā, viena gada vecumā, miris tēvs, 
ģimenes apgādnieks. Tēvs bija pras-
mīgs podiņkrāšņu mūrnieks. Mamma 
palikusi ar divām dvīnītēm Veltu un 
Dainu un dēliņu. Vecpiebalgas Leima-
ņu pagasta „Gropiņu”mājās, kuras tēvs 
bija iepircis, aizņemoties naudu. Bija 

jādzīvo tālāk. Mamma audzinājusi bēr-
nus darbā. Tāpēc abas māsas izaugušas 
stipras. 

Uz Ērgļiem Velta ar vīru Dailoni Bēr-
ziņu un diviem bērniem – Antru un Aini 
pārnāca dzīvot 1961. gadā. Ilgus gadus 
strādājusi Ērgļu bērnudārzā. Darījusi 
visus darbus saimnieciskajā sektorā. Ar 
lielu sirsnību viņa runā par bērnudārza 
kolektīvu, par jaukajām tradīcijām tajā, 
labajiem darba kolēģiem un vadītāju 
Mārīti Koklačovu. 

Velta visu mūžu ir piedalījusies 
mākslinieciskajā pašdarbībā – dejojusi, 
dziedājusi, spēlējusi teātri. Daudzi ve-
cākās paaudzes ērglēnieši atceras un ir 
piedzīvojuši ne vienu vien Veltas uznā-
cienu Ābrama lomā gadatirgos, dažādos 
pasākumos. Vajadzēja labi ieskatīties 
un ieklausīties viņas balsī, lai sazīmētu, 
ka tas nav īstais, bet grimētais Ābrams 
un aiz tā slēpjas Velta. Ne viens vien 
kuriozs atgadījums piedzīvots, kad cil-
vēki sajaukuši abas māsas – Veltu un 
Dainu.

Tagad viņa dzied Ērgļu luteriskās 
baznīcas draudzes korī, svētdienās sir-
snīgi apmeklē dievkalpojumus un jūtas 
pateicīga Dievam par savu ikdienu un 
mūža gaitu. Dievs, Daba, Darbs – šie 
trīs jēdzieni ir viņas dzīves ikdiena, 
spēks un cerība. 

Par ko Velta domā, kad strādā kapos? 
Uz turieni viņa iet katru dienu. Viņas 
atbilde ir tāda, ka tur viņa domā par dzī-
vajiem, bet sarunājas ar mirušajiem. 
Vienmēr uzrunā savu dzīvesbiedru, pa-
ziņas, radus, draugus, kad pieiet pie 

viņu kopiņām. Tāpat aprunājas arī ar 
citiem aizgājējiem. Tā ir sava veida dzī-
ves filozofija, prast būt saskarsmē ar 
mums neredzamo pasauli. Viņa ir cieši 
pārliecināta, ka tāda pastāv. Velta lab-
prāt pastāsta par saviem pieredzēju-
miem un pārdomām, ne tikai staigājot 
pa kapsētu, bet vispār par dzīvi un cil-
vēkiem. Jo vecāks cilvēks, jo interesan-
tāk ir viņā klausīties. Katrs cilvēks ir 
vesela bagātību sala, kā teicis viens 
gudrais. Vajag tikai prast ar šo bagātību 
apieties. Un tas neko nemaksā – smelt 
no viņa gudrību kā dzintaru no jūras 
dzelmes. Veltas mūža vērtības izteicēji 
ir ģimene, darbs un līdzcilvēku atzinī-
ba.

Veltas ikdienas dzīve ir saistīta ar vi-
ņas meitu Antru Grinbergu, tuvā un tā-
lākā apkārtnē pazīstamo deju skolotāju 
un divām gudrām, jaukām un ļoti mī-
ļām mazmeitām Santu un Montu. Tur-
pat visapkārt ir labi un izpalīdzīgi kai-
miņi – Dansteru ģimene, Pelšu ģimene, 
Reiteru ģimene, Liepiņu ģimene, Velču 
ģimene. Velta ļoti vēlas pateikt viņiem 
paldies par kopā nodzīvoto laiku Senču 
ielā. Un vēl ir daktere Budzīte, kā Velta 
viņu mīļi nosauc. Kad Velta aizejot pie 
dakteres Budzes uz Ērgļu poliklīniku, 
dakterīte reizēm pajautājot, kapēc Velta 
tik reti nāk. Uz to viņa atbild, ka dakte-
re rakstot tik labas zāles, ka biežāk ne-
esot ko nākt.

Ar smaidu, veselību un vienmēr labu 
noskaņojumu lai Veltai turpinās nāka-
mā un pārējās demitgades!

A. Kuzina

Velta (pirmā no labās) kopā ar ģimeni mazmeitas Montas izlaidumā 2007. gadā.

“JAUTRAIS DANCIS PASTALĀS – 2010”
13. martā Ērgļu saieta namā uz vi-

dējās paaudzes deju kolektīvu svēt-
kiem „Jautrais dancis pastalās” sa-
brauca 14 deju kopas. Lai gan laiks, 
kad šo pasākumu dēvēja par jaunra-
des deju konkursu ir pagājis, tomēr 
īpašā godā tika celti tie, kas skatītāju 
vērtējumam piedāvāja jaunu, tikai 
pašu kolektīvā radītu deju. 

Īstu piebaldzēnu raksturu uz skatuves 
parādīja dejotāji no Vecpiebalgas “Mu-
durainis” (vad. Antra Grinberga), kā arī 
savas nianses – deju kolektīvs no Skrī-
veriem “Dzēse” (vad. Gita Skudra),    
Vidzemes seniori dejoja sava maestro 
Andra Ezeriņa dejas “Lustīgais” un 
“Melderdancis”. Pirmo reizi uz mūsu 
skatuves viesojās deju kolektīvs “Sa-
dancis” no Priekuļiem (vad. Marita 
Rieksta-Krivjonoka). Indras Filipsones 
jaunrades dejas “Cekulaina zīle dzied” 
un “Rudzu dancis” redzējām Kultūras 
pils “Ziemeļblāzma” vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Auda” izpildījumā. Rī-
gas Kultūras centra “Iļģuciems” kolek-
tīvs “Dejotprieks” ar īpašu degsmi pie-
dāvāja vadītājas Sandras Keiseles 
jaunrades dejas “Dancis pa trim” un 
“Visas upes klusu tecēj”. Ar savu īpašu 
sniegumu izcēlās deju kolektīvi “Zīlā-
nietis” un “Kreicburga”, kuri skatītāju 
vērtējumam sniedza vadītājas Aijas Rū-
lietes jaunrades dejas “Pinu, pinu vaina-
dziņu”, “Ķiļķēns un klimpa”, “Kur gais-
meņa” un “Ik meitiņa balta nāca”. 
Joprojām uzticīgi draugi Ērgļu dejotā-

jiem ir vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Amata” un viņu vadītāja Lilita Vente-
re. Dejas “Tūsteps” un “Bagāts vīrs” 
dejoja pavisam jauns kolektīvs „Ļaudo-
na”, kura dejotājus pirms 4 mēnešiem 
kopā saaicinājusi vadītāja Aija Kreile. 
Deju kolektīvs „Skujene” savas vadītā-
jas Solvitas Krastiņas vadībā dejoja pa-
visam jauneklīgas dejas „Rūžeņa” un 
„Timā upes malā„. „Es gulu, gulu” un 
„Nāc man līdzi uz Vidzemi” dejoja Ēr-
gļu vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Erla”, vadītāja Antra Grinberga. Kā 
vienmēr uzticīgi šī pasākuma dalībnieki 
un arī jaunrades deju veidotāji ir deju 
kolektīvs no Sarkaņiem „Labākie gadi”. 
„Apdziedāšanās dancis” un „Tik un tā” 
bija dejas, kas tika dejotas tieši viņu 
sniegumā.

Īpaši viesi šajā koncertā bija dejotāji 
no Igaunijas – deju kolektīvs “Kohila”, 
kuri ar milzīgu azartu dejoja dejas “Ve-

cais valsis”, “Līgaviņu lūkoties” un 
“Muļgu polku”. Šī kolektīva vadītāji ir 
Mare Sarapu un Arvo Kohver. 

Pasākumu „Jautrais dancis pastalās” 
šogad caurvija cirka klauna un iluzio-
nista radītie brīnumi. Varam būt īpaši 
lepni, ka jauns cirka skatuves māksli-
nieks ir tepat Ērgļos- Krišjānis Kallings. 
Ar vienas rokas vēzienu tika uzburts 
puķu pušķis, pēc necila lakatiņa mājie-
na viņa rokā parādījās gars spieķis un 
vēl citādi brīnumi. Tajā ar apbrīnu no-
skatījās klauns, kurš nemitīgi centās ie-
gūt kaut nelielu daļu jaunā mākslinieka 
prasmes. Pasākums ir galā, bet, atsau-
coties uz lielo kolektīvu aktivitāti, no-
slēgumā Antra Grinberga apsolīja, ka 
konkurss „Jautrā pastaliņa” nākamgad 
atkal būs. Atkal laiks jaunām dejām!

Sandra Avotiņa,
kultūras darba organizatore 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. marts

Notikumi Ērgļu bibliotēkā

8 Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris

Aizritēja februāris ar saliem un šim 
laikam tik piemērotu nodarbošanos kā 
sveču liešanu. Bibliotēkā lieliem un ma-
ziem bija iespējams apgūt šo mākslu  
Ineses Mailītes vadībā. Inese pati pievēr-
sās šim hobijam, strādājot Meņģeļu mu-
zejā. Uz šo mākslas veidu pamudināja 
muzejā esošais, no sendienām saglabā-
jies sveču liešanas trauks. Mūsu senči 
sveces lējuši no aitu taukiem, taču šoreiz 
Ineses vadībā sveces lēja no izmantoto 
sveču galiem, šādā tehnikā var liet arī no 
vaska. Inese ļoti veiksmīgi šīs prasmes ir 
apguvusi un pieredzi guvusi arī Madonā, 
3x3 nometnē vadot sveču liešanas darb-
nīcu, kur vairāk nekā 300 cilvēku izlēja 
savu svecīti Ineses vadībā.

Paldies Inesei par atsaucību un savu 
prasmju veicināšanu sabiedrībā!

17. februārī visi interesenti tika aici-
nāti uz tikšanos ar autobiogrāfiskā  ro-
māna ”Lizete – dzejniekam lemtā” au-
tori Ingunu Baueri. Grāmata stāsta par 
latviskākā dzejnieka Kārļa Skalbes ne-
parasto mīlestību un dzīvi. Lizete Skal-
be – dzejnieka mūza un sargeņģelis. Tas 
ir darbs par Lizeti Skalbi, Kārļa Skalbes 
sievu, kuru latviešu lasītāji pazīst kā 
skandināvu un franču literatūras tulko-
tāju. Autore ar interesantu un atraktīvu 
stāstījumu dalījās atmiņās par grāmatas 
tapšanas laiku, dažādiem piedzīvoju-
miem un notikumiem. Uzmanību saistī-
ja arī pati rakstniece, jo ir ļoti interesan-
ta kā personība. Grāmata ir pieejama 
bibliotēkā.

4. marta pēcpusdienā bibliotēkā ti-
kās jauno grāmatu cienītāji, kuri iepazi-
nās ar jaunākajām grāmatām. Diskusijā 
lasītāji dalījās savās interesēs un šī laika 
izjūtās pēc vajadzīgās grāmatas. Bez 
daiļliteratūras, politiskās un ekonomis-
kās literatūras jauna  nozaru literatūra, 
kuru būtu vērts izlasīt!

K.Mortone. Kā staigāt augstpapēžu 
kurpēs. – grāmata sievietēm par to, kā 
smaidot un ar stilu pieņemt visus dzīves 
izaicinājumus un teikt savai nevarībai 
„nē” – mājas solī, birojā, attiecību vei-
došanā.

Digitālās fotogrāfijas rokasgrāmata.
S. Amata. Aizslēposim pēc avotkre-

sēm! – mūsu dzīvē viss mainās, arī 
augu valsts un ēšanas paradumi, no ku-
riem ir atkarīga mūsu veselība. Ir jāiz-
lemj, vai ēst citronu kā tikai skābinātā-
ju, vai labāk izvēlēties savā dārzā plūktu 
tulpes ziedu.

M.Talbots. Hologrāfiskais Visums.– 

Grāmata atraisa katrā cilvēkā sevis at-
cerēšanos, sevis izpratni, kas ir tik ne-
pieciešama šajā agresīvajā laikmetā.

D.Čopra. Buda.– Stāsts par apskaid-
rību. Šī aizraujošā grāmata atgriež dzī-
vē Budu – jaunu princi, kurš pameta 
mājas un atteicās no mantojuma, lai at-
klātu savu īsto būtību. Šis portretiskais 
ceļojums uz visiem laikiem izmainīja 
pasauli, un viņas atklāsmes turpina ie-
spaidot katru zemeslodes stūrīti.

Dž.Rendijs Taraborelli. Maikls 
Džeksons – Biogrāfija – atļauj iedziļi-
nāties likumsakarībās un arī nejaušībās, 
kas veidojušas šo aizgājušā laikmeta 
spožāko un traģiskāko zvaigzni.

A. Rufusa. Ballīte vienam – aizrau-
joša dzīves mācību grāmata, kas ļauj 
iedziļinās izplatītā parādībā − vienpatī-
bā. Īpaši vērtīgi ar to iepazīties ir vecā-
kiem, audzinātājiem, psihologiem, psi-
hiatriem, pusaudžiem, jauniešiem.

DABA UN VĒSTURE 2010 – ka-
lendārs, kas stāsta par brīnumiem, kuri 
reāli, nevis iluzori pastāv mūsu pašu ze-
mītē.

Dž.Pērkinss. Ekonomiskā slepka-
vas grēksūdze – Tauta mokās izdzīvo-
šanā, kamēr politiķi un finansisti dala 
miljardus. Kā notiek tautsaimniecības 
sagraušana un veselu valstu novešana 
trūkumā?

Drošība internetā – Izlasot grāmati-
ņu, uzzināt varbūt vēl nezināmo vai at-
kārtot jau zināmo varēs ne tikai skolēns, 
bet arī viņa skolotājs un vecāki, kuri vē-
las būt informēti par savu bērnu drošību 
internetā, kā arī pārzināt ar internetu 
saistītos riskus.

 V.Bebrišs. Doma.Spriedze.Slimība. 
Šajā grāmatā par to:

Vai domām ir spēks? 
Vai gaitā ir veselības pamats? 
Ko nozīmē vārdi, ko pasakām? 
Vai lamuvārdi vienmēr ir lamuvārdi? 
Kāpēc ir svarīgi, ka vīrietis palīdz 

sievietei mājas darbos? 
Kas notiek ar vīriešiem, kas staigā 

nošļukušās biksēs?  
un daudz citas veselībai tik svarīgas 

un nozīmīgas informācijas. 
“Doma. Spriedze. Slimība” ir turpi-

nājums autora pirmajai grāmatai “Kā 
novērst spriedzi sevī”.

Arī bērnus un pusaudžus gaida jauna 
literatūra.

Lasiet grāmatas, jo grāmata ir gudrā-
kais palīgs un sarunu biedrs!

M.Goba, Ērgļu bibliotēkas vadītāja

Jaunākās grāmatas Liepkalnes bibliotēkā
Nu jau stabilu un patstāvīgu vietu ik-

dienā ir iekarojušas informāciju tehno-
loģijas, tomēr bez grāmatu lasīšanas 
mūsu dzīve nav iedomājama. Liepkal-
nes bibliotēkā ir pieejamas vairākas 
jaunas grāmatas: par mūsdienu sociāla-
jām problēmām – naudas varu pār cil-
vēku, cilvēku izbraukšanu uz ārzemēm 
laimes un naudas meklējumos – uzzinā-
si Laimas Muktupāvelas: “Šampin-
jonu derība’’, Visvalda Bebriša 
“Doma. Spriedze. Slimība’’ sniegs at-
bildi uz jautājumiem: vai domām ir 
spēks? Ko nozīmē vārdi, ko pasakām? 
Vai lamuvārdi vienmēr ir lamuvārdi? 
Kas notiek ar vīriešiem, kas staigā no-
šļukušās biksēs? Kāpēc ir svarīgi, ka 
vīrietis palīdz mājas darbos? u.c. Uni-
kālu atveseļošanās metodi atklāj Jurijs 
Viļunas grāmatā “Dzīve bez zālēm’’, 
padomus kā ar pareizo attieksmi ikviens 
var īstenot savus sapņus sniegs grāmata 
“Pozitīvās domāšanas spēks’’. Laulī-
bu un ģimenes konsultantes Robinas 
Norvudas grāmata “Sievietes, kas 

mīl par daudz’’ noteikti jāizlasa katrai 
sievietei! Padomdevējs gan tiem, kas 
vēlas apgūt izšūšanas prasmi, gan tiem, 
kas vēlas izmēģināt jaunas tehnikas un 
gūt idejas interesantiem darbiem būs 
grāmata “Izšūšana’’. Lietišķiem biroja 
cilvēkiem noderēs Aijas Strautmanes 
“Etiķete un protokols’’. Ekstrasensu 
cienītājiem ir pieejama Alana Čumaka 
otrā grāmata. Noteikti jāizlasa arī Lato 
Lapsas “Va(i)ras virtuve’’. Atslodzes 
brīžiem Kornēlijas Apškrūmas jau-
nākā dzejas izlase “Mājvieta sirdī’’, 
Lindas Šmites “Krustceļinieki’’ un 
“Ogrēns-upes zēns’’, kā arī citas grā-
matas.

Nāciet uz bibliotēku un izvēlieties 
sev tīkamāko!

Diemžēl mums izpalika plānotā tik-
šanās ar mūsu rakstnieci Lindu Šmiti.

Lūgums tiem, kas ir aizkavējušies ar 
grāmatu atdošanu – ļoti gaidu! Vēl lū-
gums – apieties ar grāmatām saudzīgi!

 Dainuvīte,
Liepkalnes bibliotēkas vadītāja

2010 – Lasīšanas gads!
Šogad pasaule pēc UNESCO iniciatī-

vas atzīmē Starptautisko kultūru tuvi-
nāšanās gadu. Eiropas Savienībā šis ir 
sociālās atstumtības mazināšanas gads, 
bet Latvijai tas ir lasīšanas gads.

Lasīšanas gada mērķis ir radīt cilvē-
kos vēlmi lasīt grāmatas. Lasīšana bū-
tiski papildina zināšanas un paplašina 
redzesloku, bagātina valodu un spēju 
izteikties, kā arī attīsta kritisko domāša-
nu. Šis ir laiks, kad ikviens no mums 
var sākt vairāk domāt, iedziļināties un 
vērtēt, nevis paļauties uz visu, ko saka 
apkārtējie. Tāpēc arī Sausnējas biblio-
tēkā ir gaidīts ikviens, kam grāmata va-
jadzīga. Iespēju robežās bibliotēka ie-
gādājas un papildina krājumu ar jaunām 
grāmatām. 

Sausnējas bibliotēkas grāmatu krāju-
ma jaunumi: L. Blaua „Džemma Skul-

me”, L.Lapsa „Va(i)ras virtuve”,            
I.Bauere „Lizete, dzejniekam lemtā”, 
A.Kļavis „Piesmietais karavīrs”,           
E.Mārtuža „Negudrā”, H.Paukšs „Strip-
tīzs”, A.Auziņš „Naktstauriņš un kru-
ķis”, M.Zīle „Trīs košas dāmas”, K.
Apškrūma „Gadskārtu hronika” un „Ar 
atdzimšanu ziemassvētki nāk”, A.Skrja-
be „Upes audeklā”, A. Kukuvass „Me-
nuets”, J. Vītoliņš „Divu lielvalstu die-
nestā”, A. Mariņina „Skats no mūžības”, 
L. Lorencs „Budistu klostera noslē-
pums”, K. Vonnegūts „Armagedons”, 
B. Blobela „Skolotājā iemīlēties ne-
drīkst” un „Es tevi nevaru ciest”, G.
Kreslēnere „Šarlotes sapnis”, M. Kļava 
„Kaķēnijas pasaka”, „Mazie dzīvnieku 
stāsti”.

I.Grote, 
Sausnējas bibliotēkas vadītāja 

Kultūras afiša
24. martā plkst. 10.30 

Teātra “Kabata” izrāde A. Lindgrēna  
“Karlsons, kas dzīvo uz jumta”

Biļetes iepriekšpārdošanā – 1,50 Ls

25.martā plkst.15.00 komunistiskā 
terora upuru atceres brīdis pie 
piemiņas akmens Sidrabiņos.

25. martā plkst. 17.00  
Komunistiskā terora upuriem veltīts 

atceres brīdis un ziedu
nolikšana pie piemiņas akmens
plkst. 18.00 Ērgļu saieta namā 

Dzintras Gekas filma
“600 stāsti, mums bija tas jāizstāsta”

Filmā katrs izsūtītais parāda savu 
bērnības fotogrāfiju un nedaudz pastāsta 
kādu spilgtu atmiņu fragmentu. Dažādie 

stāstītāji neatkārtojoties izstāsta par 
izsūtīšanu vienu veselu stāstījumu.

26. martā plkst. 16.00
 Ērgļu saieta namā

DEJU KONCERTS
Piedalās Ērgļu un Vecpiebalgas 

novadaskolu deju kolektīvi
27.martā plkst. 19.00 Liepkalnes 
tautas namā  Sausnējas pagasta 

pašdarbnieku vakars
1. aprīlī 15.00 Ērgļu pagasta bibliotēkā

Joku dienas pēcpusdiena “Nāc ar savu 
joku, nāc ar anekdoti!”

4. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu rīts 
Lieliem un maziem

jauno vokālistu konkurss
“Ērgļu cālis- 2010”

4. aprīlī plkst. 14.00 Jumurdas muižā 
tradīcijas un atrakcijas,

plkst. 16.00 Lieldienu koncerts
5. aprīlī plkst.14.00 

Liepkalnes TN uz pasākumu 
“Lieldienu Zaķa raibās olas’’

aicina Sausnējas pagasta pašdarbnieki 
un Mārcienas KN vēderdejotājas 
8. aprīlī Liepkalnes bibliotēkā 

rokdarbu izstāde “Mana pūralāde’’
10. aprīlī  Līnijdeju saiets

Ērgļu saieta namā
17. aprīlī deju kolektīva “Rūdis “ 

vārda dienas koncerts
17. aprīlī plkst. 22.00 Liepkalnes TN

deju vakars. Spēlēs “Savējie’’
18. aprīlī plkst. 13.00 

Burvju triku izrāde ģimenēm. 
Viesojas Burvju mākslinieki – 

Pecolli kopā ar Krišjāni Kallingu
Biļetes iepriekšpārdošanā – 5.-, 4.- Ls, 

bērniem – 3.Ls
19.-24. aprīlim bibliotēku nedēļa 

Ērgļu pagasta bibliotēkā
22. aprīlī plkst. 15.00 bērnu žūrijas 

ekspertu noslēguma pēcpusdiena
23. aprīlī  Pasaules Grāmatu dienā un 

Svētā Jura dienā pieņemts
dāvināt grāmatas un rozes, tādējādi 
apliecinot intelekta un mīlestības

spēku. Plkst.16.00 visi ieinteresētie 
grāmatu mīļi gaidīti ar savu

grāmatu – dāvanu bibliotēkai, kā arī ar 
stāstījumu par mīļāko, interesantāko

grāmatu.
22.-24. aprīlī J. Jurjāna XII 

Starptautiskais jauno izpildītāju 
konkurss 

“Jaunais mežradznieks- 2010”
Piedalās jaunie mūziķi no Lietuvas, 

Igaunijas un Latvijas mūzikas skolām.
Konkursu organizē Brāļu Jurjānu 

biedrība sadarbībā ar Ērgļu novada 
pašvaldību.

24. aprīlī plkst.14.00 Liepkalnes 
bibliotēkā bērniem Smieklu pēcpus-
diena ar anekdotēm, jokiem un mīklu 

minēšanu.
29. aprīlī plkst. 19.00 

teātra TT izrāde – Lauris Gundars 
“Tiritomba jeb Zelta zivtiņa”

Biļetes iepriekšpārdošanā – 2,-Ls

„Ērgļu Novada Ziņu” izdevu-
mā 2 (40) ievietotās krustvārdu 
mīklas atrisinājums

Horizontāli. 1.Lustra. 4.Salons.   
7.Anīss. 8.Kauss. 10.Auce. 13.Sika. 
14.Savanna. 15.Alnis. 17.Vēris.   
18.Asosa. 21.Sari. 22.Foto. 23.Ziedi. 
24.Boja. 25.Šūna. 27.Skala. 31.Lēpes. 
32.Sirds. 34.Kurante. 36.Ezis. 38.Unce. 
39.Sauna. 40.Nerrs. 41.Atlass. 42.Spaz-
ma.

Vertikāli. 1.Līdaka. 2.Tone. 3.Ansis. 
4.Skaņa. 5.Less. 6.Sapals. 7.Acone. 
9.Sidrs. 11.Īves. 12.Ēnas. 16.Slaloms. 
17.Vatenis. 18.Aizas. 19.Opera. 20.Afi-
ša. 26.Āpsis. 28.Kore. 29.“Lana”.  
30.Urāns. 31.Liekņa. 33.Sietla. 34.
Konts. 35.Ekers. 37.Sava. 38.Urga.

Lieldienu laika dievkalpojumi Ērgļu 
evaņģēliski luteriskajā draudzē

Zaļā ceturtdienā: 
1. aprīlī plkst. 18.00
Lielajā Piektdienā:  
2. aprīlī plkst. 10.00

Kristus Augšāmcelšanās dienā: 
4. aprīlī plkst.10.00

Lielās nedēļas dievkalpojumi Ērgļu 
katoļu baznīcā

Pūpolu svētdiena: 
28.martā plkst.17.00

Lielā piektdiena: 2. aprīlī plkst.12.00
Lielā sestdiena un Lieldienu vigīlija: 

3.aprīlī plkst.17.00
Kristus Augšāmcelšanās svētki, 

sv. Mise: 4.aprīlī plkst. 17.00

Lieldienu dievkalpojums Ērgļu 
Adventistu draudzē
3.aprīlī plkst. 16.00

Apsveicam ērglēniešus, 
sausnējiešus un jumurdiešus 
nozīmīgās dzīves jubilejās!

  
Gaida Saulīte
Ruta Sergejeva
Vija Pelse
Ausma Kalniņa
Anna Sarkanābola
Nikolajs Pizičs
Viktors Sivojs
Aina Antone
Biruta Mitre

Apsveicam!
ELĪNU ZAĶI un JĀNI KAĻVU 
ar meitas NADĪNAS KAĻVAS 

piedzimšanu;

SINTIJU ZUNDI 
ar dēla INGUS ZUNDES 

piedzimšanu.

26. martā no plkst. 12.00 līdz 
18.00 Ērgļu aptiekā Rīgas ielā 24, 

Ērgļos, tiekat aicināti uz 
Veselības dienu!

Jums būs iespēja
• Bez maksas pārbaudīt aknu veselību
• Saņemt speciālista konsultāciju
• Uzzināt, kā ar dabas produktu saturo-
šiem līdzekļiem cīnīties pret saaukstē-
šanos
• Izmantot aptiekas īpašos piedāvāju-
mus atsevišķiem produktiem

Uz izmeklējumu un konsultāciju lū-
gums iepriekš pieteikties pa tālruni 
64871624

ZINA EGLĪTE, 
mirusi 85. mūža gadā;
JĀNIS KAULIŅŠ, 
miris 62. mūža gadā;
INTA TUNTULE, 

mirusi 79.mūža gadā;
EMĪIJA SAULĪTE, 
mirusi 95.mūža gadā.

Pieminam mirušos

Informācija

“Smaržīga tējas tase”
Tēja ir pasaules dzēriens, tas ir viens 

no senākajiem un iecienītākajiem dzē-
rieniem pasaulē. Lai gan to dzer it visur, 
tējas pasniegšanas tradīcijas katrā valstī 
ir atšķirīgas. Tējai ir sena un notiku-
miem bagāta vēsture. 

Februārī Jumurdas bibliotēkā varēja 
aplūkot izstādi “MANA TĒJAS TASE”. 
Izstādē varēja redzēt dažnedažādus eks-
ponātus gan no senākiem laikiem, gan 
mūsdienu ražojumus. Lielu paldies jā-
saka iedzīvotājiem, kuri pārlūkoja savu 
krūzīšu un tasīšu krājumus un atnesa 
tās uz izstādi. Senāko dzimtas dārgumu 
no 1890. gada Kuzņecova porcelāna un 
fajansa fabrikas, tasīti, izstādei uzticēja 
Ludmila Kantore. Viņa arī izstādei at-
nesa daudz citu tasīšu no 1930. līdz 
1940.gadam, kā arī pašu mazāko tējas 
tasīti.  Tasīti ar Kuzņecova fabrikas 125 
gadu jubilejas zīmogu varēja apskatīt 
no Stellas Rutkas krājuma. Vizbulīte 
Dreimane izstādei atnesa tasītes un cu-
kurtrauku no 1933. līdz 1934. gadam.

Tasītes varēja aplūkot no dažādiem 
materiāliem: porcelāna, stikla, māla, 
koka un plastmasas. Prieks par dažādā 
tehnikā apgleznotām un rotātām, indi-
viduālam notikumam par godu izgata-
votām tasītēm.  Paldies par izstādei at-
nestajām tasītēm : L.Kantorei, S.Rutkai, 
V. Dreimanei, A.Opincānei, I.Lapsai, 
A. un M. Salnītēm, Z.Zeltiņai, V.Bērzi-
ņai, B. Feodorovai.

Gadsimtiem sena tradīcija ir Krievijā 
tējas pagatavošanā izmantot patvārus. 
Šajos lielajos, skaisti izrotātajos metāla 
traukos uzvāra ūdeni. Vispirms tasē ie-
lej tējas stiprumu, ko pagatavo iepriekš 
un tur siltu kanniņā uz patvāra. Lai at-
šķaidītu tēju vajadzīgajā stiprumā, iz-
manto verdošo ūdeni no patvāra. Pal-
dies Z. Zeltiņai par patvāri, kas kā 

varens tējas pavēlnieks rotāja izstādi.  
25. februārī plkst. 15.00 Jumurdas 

bibliotēkā visi pulcējās uz pasākumu 
“SMARŽĪGA TĒJAS TASE”. Iepazi-
nām tējas vēsturi, tējas audzēšanas un 
novākšanas pamatus, tējas izcelsmi, tē-
jas veidus un rituālus. Pasākuma gaitā 
varēja baudīt un degustēt dažādas tējas: 
melno Indijas tēju, zaļo jasmīnu tēju, 
augu tējas no mūsu pļavām – zāļu tēja 
no 5 augiem (uzmini nu) un no zāļu 
maisījuma, ugunspuķes tēju, īstu angļu 
tēju. 

Daudzi pirmo reizi varēja nogaršot 
mate tēju. Mate ir dzēriens ar specifis-
kām īpašībām un oriģinālām baudīša-
nas tradīcijām. Mate sastopams Argen-
tīnā, Urugvajā, Paragvajā un Brazīlijā, 
un ir vienīgais zināmais augs, kas līdzī-
gi kā zaļā un melnā tēja satur kofeīnu. 
Mate ir negrauzdēta Dienvidamerikas 
akmeņozola lapu tēja, kas aktivizē ķer-
meņa darbību, nostiprina imūnsistēmu, 
samazina stresu, uzlabo mentālo darbī-
bu. Šis augs (Ilex paraguarensis – lat.
val.) ir unikāls veselīgo vielu, vitamīnu 
(A, C, E un B) un mikroelementu (fos-
fora, kalcija, dzelzs, kālija, silīcija u.c.) 
avots. 

Izgaršojot un izsmaržojot tējas aro-
mātus, pasākuma apmeklētāji tika iepa-
zīstināti ar grāmatām un periodiku, kurā 
var uzzināt vairāk informācijas par tē-
jām un to pagatavošanu un nozīmi. Ik-
dienā lietojot  dažādus dzērienus, pie-
mēram, limonādes, kafiju utt., 
atcerēsimies, ka ne viss nāk par labu 
mūsu veselībai – organismam, izska-
tam, pašsajūtai. Neaizmirsīsim par vie-
nu brīnišķīgu alternatīvu, ko mums dod 
pati daba – zāļu tējas. Uz tikšanos nāka-
majā pasākumā!

Velga, Jumurdas bibliotēkas vadītāja 

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA PAŠVALDĪBA
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., Madonas raj., 

LV-4840, tālr. 64871231
E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.

Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 600 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.


